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Našu expozíciu navštívili okrem
iných aj generálny riaditeľ sekcie tu-
rizmu MH SR Ing. Gabriel Kuliffay,
predseda Žilinského samosprávne-
ho kraja Ing. Juraj Blanár a staros-
tovia susedných obcí.

Zuberec sa mal možnosť prezen-
tovať aj na 19. stredoeurópskom
veľtrhu cestovného ruchu HOLIDAY

Juraj Blanár predseda Žilinského samosprávneho kraja sa v našom stán-
ku stretol so starostami oravských obcí.               Foto: Ing. Vladimír Žák

Mráz a nový sneh v dňoch
13. a 14. marca 2010 potešil nie-
len organizátorov pretekov psích
záprahov Veľká cena Zuberca, ale
predovšetkým mašérov. Všetci sa
tešili, že v neskorom marcovom ter-
míne sa vytvorili pre preteky psích
záprahov také jedinečné podmien-
ky. Dejiskom pretekov bolo aj ten-
to rok Múzeum oravskej dediny
v Zuberci - Brestovej. V deviatich
kategóriách súťažilo viac ako
60 mašérov zo Slovenska, Poľska,
Česka a Maďarska. Do jednotli-
vých kategórií sú súťažiaci zaraďo-
vaní podľa počtu psov v záprahu.
Týmito pretekami mašéri ukončili
tohtoročnú zimnú sezónu.

Atmosféra medzi pretekármi
bola úžasná. Pochvaľovali si cel-
kovú atmosféru podujatia, pripra-
vené trate a hlavne celkovú orga-
nizáciu. Štart v sobotu i nedeľu bol
o 10. hod. v múzeu, trate viedli po
poliach zuberského a habovského

Atmosféra posledných psích záprahov sezóny bola úžasná
chotára. Pretekári so svojimi psami
museli zvládnuť trate v dĺžke 7,5 km.

Veľký počet divákov potešil aj
program, ktorý prebiehal na pódiu

v múzeu. Účinkovali v ňom Podro-
háčská ľudová hudba a ľudová
hudba Brestová. Páčili sa aj taneč-
níci zo súborov Izabella a Karolín-

ka. Deti si zaskákali v „perníkovej
chalúpke“, ktorá ideálne zapadla
do priestorov múzea. Na svoje si
prišli aj tí, čo sa chceli voziť na skút-
roch, či štvorkolkách. Nechýbala
jazda na koňoch, ba niektorí neodo-
lali a vyskúšali si let v teplovzduš-
nom balóne. Mohli si tak z výšky
vychutnať pohľad na múzeum, am-
fiteáter a Roháče.

Organizátormi pretekov bola
obec v spolupráci s Askino Slova-
kia Alfa Košice. Ďalšími partnermi
podujatia boli Múzeum oravskej
dediny a Podroháčska koliba. Pod-
ujatie mediálne podporili Televízia
TA3, Rádio Expres a spoločnosť
3o media. Svojou pomocou sa
o zabezpečenie podujatia pričinili
aj študenti zo Strednej odbornej
školy lesníckej v Tvrdošíne. Ďaku-
jeme všetkým, že sme tak skvelo
zvládli organizáciu tohto náročné-
ho podujatia.

Text a foto: Pavol Šroba

V Dome kultúry v Nižnej sa
2. februára 2010 konalo zasad-
nutie programovej komisie
XXXV. Podroháčskych folklór-
nych slávností. Ich termín je ur-
čený na dni 6. až 8. augusta
2010. Komisiu aj v tomto roku
vedie PhDr. Cecília Matysová. Aj
keď sa program slávností ešte
len začína kreovať, je isté, že
také „stálice“ ako je program

Už sa chystá program XXXV. PFS
detských folklórnych súborov
a oravských folklórnych skupín
už ich vedúci pripravujú. Na ju-
bilejných slávnostiach by sa
v širšie koncipovanej „privítan-
ke“ mala predstaviť naša Pod-
roháčska folklórna skupina. Na
výstave budú v tomto roku pred-
stavené kamenné plastiky maj-
strov kamenárov z plenéra v
Oravskom Bielom Potoku.   (cm)

Zuberec na výstavách cestovného ruchu
V dňoch od 21. – 24. 1. 2010 sa naša obec prezentovala na

16. medzinárodnom veľtrhu cestovného ruchu ITF Slovakiatour, sú-
časťou ktorého bol aj Danubius Gastro – veľtrh gastronómie. Na
výstavnej ploche 34 500 m2 svoju ponuku predstavilo 768 vystavo-
vateľov. Tento rok veľtrh navštívilo 68 362 návštevníkov. Zuberec
sa, ako už tradične, predstavil v expozícii na spôsob dreveného
zrubu. Svojou ponukou upútal nielen slovenských, ale aj zahranič-
ných návštevníkov. K srdečnej atmosfére v stánku svoje pridala aj
ľudová hudba zo Zuberca.

WORLD v Prahe v spoločnom stán-
ku SACR (Slovenská agentúra pre
cestovný ruch). V expozícii SACR
na rozlohe 204 m2 sa vďaka pod-
pore Európskej únie a fondu ERDF
predstavilo 22 sektorov. Slovensko
za expozíciu získalo prvé miesto
v hodnotení stánkov. Hodnotiacu
komisiu upútala výzdoba stánku

a ústretový prístup spolu vystavova-
teľov k návštevníkom výstavy. Pre-
zentácia bola zameraná hlavne na
letnú dovolenku, termálne kúpalis-
ká, vidiecky a kultúrny turizmus,
aktívnu dovolenku na horách a cyk-
loturistiku.

Ďakujeme všetkým, ktorí s obcou
spolupracovali pri príprave účasti na
výstavách, ale aj počas ich konania.
Pripomíname, že každý subjekt

z našej obce podnikajúci v cestov-
nom ruchu, má možnosť zúčastniť
sa takýchto prezentácií. Správy
z veľtrhov si môžete pozrieť v TIK.

Najbližším podujatím, na ktorom
sa predstaví aj naša obec, je veľtrh
cestovného ruchu GLOBE Katowi-
ce 2010, ktorý sa koná v termíne od
26. do 28. marca 2010. Budeme
opäť v spoločnom stánku SACR.

TIK Zuberec

Organizátorom pretekov psích záprahov sa prostredie Múzea oravskej
dediny a lúky na Brehoch na konanie podujatia veľmi páčia.
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Uznesenie obecného zastupiteľstva
z 29. decembra 2009

Základná škola

a materská škola

V tejto stavebnej akcii bola vla-
ni zateplená budova ZŠ a v ne-
dokončenom podkroví pokračo-
valo budovanie a vybavenie no-
vých odborných jazykových a po-
čítačových učební. Zateplená
bola tiež budova materskej škôl-

Pripravenosť investičnej výstavby na rok 2010

1. Berie na vedomie

a) Informácie starostu obce o súd-

nych pojednávaniach spoločnos-

ti Primula s r.o. a ďalšom postu-

pe s nakladaním obchodného

podielu obce Zuberec v spoloč-

nosti Primula s r.o.

2. Schvaľuje

a) Program rokovania obecného

zastupiteľstva

b) Návrhovú komisiu v zložení: Ing.

Marcel Pardek, Rudolf Žuffa.

Ing. Vladimír Šiška

starosta obce

l. Berie na vedomie
a) Určenie zapisovateľa obecného

zastupiteľstva
b) Určenie overovateľov zápisnice:

Vladimír Magerčák, Miroslav Ur-
ban

c) Kontrolu plnenia uznesení obec-
ného zastupiteľstva

d) Informácie starostu obce
e) Správu o činnosti hlavného kon-

trolóra obce za rok 2009
f) Informácie predsedu telovýchov-

nej jednoty o činnosti TJ Rohá-
če Zuberec

g) Správy o činnosti komisií pri obec-
nom zastupiteľstve za rok 2009

h) Správu o investičnej výstavbe
v obci v roku 2009 a pripravenosti
investičnej výstavby na rok 2010.

2. Schvaľuje
a) Program rokovania obecného

zastupiteľstva
b) Návrhovú komisiu v zložení: Edu-

ard Borsík, Stanislav Jantoľák
c) Všeobecne záväzné nariadenie

o pravidlách času predaja v ob-
chode, čase prevádzky služieb
a ochrane obyvateľstva pred hlu-
kom a vibráciami.

d) Odpredaj pozemku v katastrál-

nom území obce Zuberec podľa

geometrického plánu číslo

36430234-84/2009 zo dňa

17. 12. 2009 spracovaného fy.

Arlandia Nižná parc. č. Reg. „C“

1051/2 o výmere 185 m2 pre La-

dislava Šišku, ul. Záhradná 251,

Zuberec. Kúpna cena 3 €/ m2.

3. Ukladá

a) Komisii kultúry, mládeže a špor-

tu prerokovať návrh zápisu do

obecnej kroniky.

Zodpovedný: Ing. Marcel Par-

dek, predseda komisie, termín:

do 31. marca 2010

4. Žiada

a) Telovýchovnú jednotu Roháče

Zuberec o dodržiavanie vše-

obecne záväzného nariadenia

obce o poskytovaní dotácií z roz-

počtu obce, s cieľom pravidelné-

ho čerpania finančného príspev-

ku obce pre TJ Roháče Zuberec.

Ing. Vladimír Šiška,

starosta obce

Uznesenie obecného zastupiteľstva
z 29. januára 2010

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

 V roku 2010 obec pokračuje najmä v rozbehnutej investícii
podporenej z Európskych fondov „Základná škola – využitie
podkrovia, stavebné úpravy a zateplenie MŠ Zuberec“. Čakajú
nás však aj ďalšie veľké investície podporené Európskou úniou
„Úprava centrálnej zóny v obci Zuberec“, „Prístavba hasičskej
zbrojnice k objektu s. č. 289 v Zuberci“ a „Kanalizácia obce
Zuberec III. etapa“. Tri projekty máme podané na environfonde
a sú pripravené i ďalšie. Spoluúčasť obce pri takýchto investí-
ciách je pomerne vysoká a bude predstavovať aj podstatnú časť
možných použitých finančných prostriedkov. Budeme sa však
naďalej snažiť operatívne riešiť ďalšie potrebné investičné ak-
cie a do budúcna pripravovať a pružne reagovať na ďalšie zve-
rejnené výzvy na žiadosti o finančnú pomoc v rôznej oblasti.
Z plánovaných akcií na rok 2010 budú realizované najmä:

ky. Okrem toho sa v škôlke vy-
menili okná, dvere, zariadenie
práčovne. Zostalo už len dobudo-
vať detské ihrisko. Firma Omoss,
spol. s r.o., ktorá stavby realizu-
je, začala s prácami 1. mája 2009.
Celková suma na prestavbu
je 949 708,23 €. Firma ku koncu
roka 2009 preinvestovala
691 623 €.  Z toho obec z poskyt-
nutého úveru preplatila 541 126 €.

Na Ministerstvo výstavby a regi-
onálneho rozvoja bola podaná
žiadosť o preplatenie prác vo
výške 360 674 €. Z týchto nákla-
dov bolo už refundovaných
340 896 €. V priebehu výstavby
bola zo strany ministerstva vyko-
naná jedna kontrola, v rámci kto-
rej prebehla podrobná fyzická
kontrola vykonaných prác a úč-
tovných dokladov. Práce v pod-
kroví základnej školy by mali
skončiť v jarných mesiacoch, bu-
dujú sa schodištia, ktorých ske-
lety už stoja.

Prístavba hasičskej
zbrojnice

Stavba vyvstala z požiadavky
skvalitniť činnosť hasičského zbo-
ru a nároku na dosah a ochranu
verejnosti pred požiarmi a inými
hrozbami. Celkový náklad investí-
cie predstavuje 319 206,74 €.

V rámci regionálneho operačné-
ho programu, opatrenia 4.2 In-
fraštruktúra nekomerčných zá-
chranných služieb, vyhláseného
Ministerstvom výstavby a regio-
nálneho rozvoja SR, bola v sep-
tembri 2009 podaná žiadosť o ne-
návratný finančný príspevok vo
výške 320 518,34 €. Spoluúčasť
obce na projekte predstavuje
14 659,96 €. Projekt bol podpo-
rený a v súčasnosti prebieha vý-
berové konanie na dodávateľa
stavby.

Úprava centrálnej zóny
v obci Zuberce

Centrum našej obce už dlhšie
zotrváva bez nejakej zmeny a zá-
sahu. V minulosti boli oslovení
viacerí projektanti, ktorí čiastko-
vo predložili návrhy zmeny a rie-
šenia centra, no komplexný pro-

A takto vyzerajú dnes. Budú tu učebne a kabinety.
Foto: Ing. Jozef Valek

Takto vyzerali priestory podkrovia ZŠ na začiatku výstavby.

(Pokračovanie na 3. strane)
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jekt ako nástroj na dotvorenie
plôch, kde sa sústreďuje verejný
život obce, už dlhšiu dobu chý-
bal. Na základe výzvy Regionál-
neho operačného programu, pod-
ľa prioritnej osi Regenerácia sí-
del, opatrenia 4.1, bol oslovený
tím projektantov pod vedením Ing.
arch. Mgr. art. Silvestra Černíka,
ktorý podľa možností výzvy o ne-
návratný finančný príspevok pri-
pravil projektovú dokumentáciu,
s ktorou sme spolu so žiadosťou,
reagovali na výzvu. Po schválení
projektu pribudnú tak potrebné
parkovacie plochy pred COOP
Jednotou. V parku by sa v rámci
jeho rekonštrukcie realizovali ve-
rejné sociálne zariadenia a ako
súčasť zelene pre oddych a re-
lax, by sa v strede pri detskom
ihrisku realizovala fontána.
Niektoré menšie kultúrne poduja-
tia sme v minulosti na odstavnej
ploche riešili provizórnymi pódia-
mi, v rámci projektu pribudne za-
strešené trvalé pódium s chodník-
mi, plochami zelene a sedením.
Spolu s novými chodníkmi v cen-
tre by sa okolo domu služieb rea-
lizovala zámková dlažba. Na
stavbu je Obcou Habovka vyda-
né stavebné povolenie pod č.
334/2009-34Z zo dňa 20. 7. 2009.
Projekt bol podaný na Minister-
stvo výstavby a regionálneho roz-
voja 13. 8. 2009. Pred koncom
roka 28. 12. 2009 bolo obci za-
slané oznámenie o úspešnosti
žiadosti, v súčasnosti prebieha
verejné obstarávanie na výber
dodávateľa.

Kanalizácia obce
Zuberec III. etapa

Obec sa už dlhšiu dobu tak-
tiež usiluje o realizáciu III. a IV.
etapy kanalizácie v Zuberci. Ob-
cou Habovka je vydané Územné
rozhodnutie na III. a IV. etapu ka-
nalizácie. Obvodným úradom ži-
votného prostredia v Dolnom Ku-
bíne je povolená pod č. C/2008/
00908 zo dňa 26. 9. 2008 stavba
“Kanalizácia obce Zuberec - III.
etapa“. Spoločným projektom
obcí Zuberec a Habovka sme pod
hlavičkou obce Habovka reago-
vali na výzvu Ministerstva život-
ného prostredia SR v rámci ope-
račného programu životné
prostredia OPŽP-PO1-09-3 pro-
jektom s názvom Kanalizácia obcí
Habovka a Zuberec podaného
dňa 23. 11. 2009. Po súhlase
oboch obecných zastupiteľstiev
a podpísaní zmluvy medzi obca-
mi sme pristúpili k zmene projek-
tu a taktiež musela byť vykonaná
i zmena stavebného povolenia.

V zmysle podmienok projektu
sme po podrobnom zmapovaní
trasy zberača od všetkých zná-
mych vlastníkov dohodli súhlas
s kanalizačným zberačom, v prí-
pade umiestnenia kanalizačnej
šachty na pozemku sme uzatvo-
rili s vlastníkmi nájomnú zmluvu.
Celková výška výdavkov na pro-
jekt predstavuje hodnotu
2 219 340,12 €, z toho stavebná
časť pre Zuberec predstavuje
701 956,16 €.

ČOV Zuberec, Habovka

Stále pribúdajúce kanalizačné
prípojky napĺňajú kapacitu spo-
ločnej čistiarne odpadových vôd
Habovka – Zuberec. V novembri
sme ukončili projekt podporený
Enviromentálnym fondom, Minis-
terstvom životného prostredia,
ktorý nám poskytol prostriedky vo
výške 130 000 € na realizáciu
stavby ČOV, III. etapa. Náš vklad
do projektu predstavoval 6823 €.
Za tieto finančné prostriedky bolo
financované osadenie tretieho
biologického reaktora spolu s vy-
budovaním stavby III. etapy. Na
spustenie tretieho reaktora treba
ešte doplniť jeho technológiu. Aj
na nákup technológie sme o fi-
nancovanie požiadali Enviromen-
tálny fond. Žiadosť bola podaná
vo výške 150 000 € s našou spo-
luúčasťou 8000 €. Ak nám finanč-
né prostriedky budú schválené,
III. etapa čističky odpadových vôd
bude môcť byť odovzdaná do pre-
vádzky budúci rok. Tým bude
stavba ČOV ukončená a uzavre-
tá.

Inžinierske siete
Zuberec

Stavba Vodovod Za Žleby –
celkový. Projekt rieši vodovodnú
sieť v lokalite Pod Milotínom a in-
dividuálnu bytovú výstavbu Za
Žleby. V roku 2009 sme s podpo-
rou Enviromentálneho fondu
ukončili akciu Inžinierske siete
Zuberec, vodovod Milotínska uli-
ca. Vklad obce do projektu pred-
stavoval sumu 6342,05 €, podpo-
ra bola 31 534 €. Obec opätovne
podala žiadosťou na stavbu Inži-
nierske siete Zuberec, vodovod
ulica Za Žleby. Majetkoprávne bol
vysporiadaný pozemok pod
miestnu komunikáciu. To umožní
obci žiadať o podporu, stavať
a pokračovať v doplnení in-
fraštruktúry pre stavebníkov na
tejto ulici. Na vodovod žiadame
o dotáciu vo výške 47 000 €,
v prípade schválenia bude vklad
obce bude predstavovať 3156 €.

Celkové náklady na vodovod
predstavujú 50 156 € . Na túto
časť stavby bolo vydané staveb-
né povolenie Obvodným úradom
životného prostredia v Dolnom
Kubíne č. C/2009/00793 dňa
11. 11. 2009.

Technologická linka na
separáciu biologicky
rozložiteľného odpadu

Projekt Obstaranie technolo-
gickej linky na separáciu a zhod-
nocovanie biologicko rozložiteľ-
ného odpadu (BRO) v obci Zube-
rec zabezpečí efektívne zhodno-
covanie a skvalitní odpadové hos-
podárstvo. Zavedenie separácie
BRO zníži celkové zaťaženie na
životné prostredie a znížia sa ná-
klady obce na zber, odvoz
a skládkovanie odpadu. Linku
tvoria kolesový traktor s čelným
nakladačom, v drvič BRO a trak-
torová vlečka. Na Enviromentál-
ny fond sme podali žiadosť o po-
skytnutie podpory 29. 10. 2009.
Žiadame o dotáciu vo výške
106 799 €. Spoluúčasť obce na
projekte predstavuje 5621 €.

Rekonštrukcia verejného
osvetlenia obce Zuberec

Líniová stavba jestvujúceho
verejného osvetlenia je majetkom
v správe obce. Projekt rieši rekon-
štrukcie sústav verejného osvet-
lenia na uliciach Hlavná, Borová,
A. Bažíka, Roháčska, Hrady, Zá-
hradná, Nižné Brehy a Milotínska.
Stavba bola povolená 6. 2. 2009.
Na projekt bola 11. 2. 2009 po-
daná žiadosť o nenávratný finanč-
ný príspevok v rámci operačné-
ho programu Konkurenciaschop-
nosť a hospodársky rast, opatre-
nia Budovanie a modernizácia
verejného osvetlenia pre mestá a
obce a poskytovanie poradenstva
v oblasti energetiky. Celkové ná-
klady na rekonštrukciu predstavu-
jú 284 090,24 €. Žiadosť bola po-
daná vo výške 249 999,42 €.
Obec 9. 11. 2009 obdržala výzvu
na doplnenie dokladov a v krát-
kej dobe by sme mali byť vyrozu-
mení o úspešnosti podaného pro-
jektu.

Viacúčelové ihrisko

V areáli Základnej školy sa pri-
pravuje výstavba viacúčelového
ihriska s rozmermi 40 x 20 m.
Bude oplotené, s mantinelmi
a umelým trávnikom a osvetlené.
Môže sa na ňom hrať minifutbal,

basketbal a tenis. Bude slúžiť
hlavne žiakom základnej školy,
ale aj ďalším záujemcom o špor-
tové vyžitie. Na projekt bola
podaná žiadosť o poskytnutie do-
tácie z Úradu vlády SR, sekreta-
riátu splnomocnenca vlády SR
pre mládež a šport vo výške
40 000 €. V októbri bola žiadosť
doplnená o ďalšie požadované
doklady.

V roku 2009 boli z rozpočtu
obce a z poskytnutých podpôr vy-
konané nasledovné práce:

� Vodovod Milotínska ulica – náš
vklad 6342,05 € , celkovo
37 876,05 €.

� ČOV Zuberec - Habovka - náš
vklad 6823 €, celkovo 136823 €

� Rekonštrukcia asfaltového kry-
tu ulice Hrady – 36 867,51 €

� Rekonštrukcia asfaltového kry-
tu, časť ulice Radová –
22 771,15 €

� Modernizácia kultúrneho domu
– rekonštrukcia sociálnych
zariadení v prístavbe –
12 545,04 €, z toho dotácia
9038 €

� Verejné osvetlenie na ulici Za
Žleby – 5055,24 €

� Merač rýchlosti na ulici Hlav-
ná, št. cesta II/584 - 8353,80 €

� Náter stavby amfiteátra v Bres-
tovej – 5467,96 €

� Opravy miestnych komunikácií
– 3955,82 €

Akcie v réžii
iných subjektov

Z väčších investičných akcií,
ktoré vyvstali z potrieb obce a boli
v minulom roku ukončené:

Stredoslovenská energetika,
a.s., rozšírila NN siete Za Žleby.
Riešila sa tak elektrifikáciu indi-
viduálnej bytovej výstavby Za Žle-
by spolu s zokruhovaním a posil-
nením siete v danej časti lokality
obce. Rozšírená bola tiež NN sieť
v lokalite Niže Vsi. Káble boli po-
ložené na trase 476 m so 4 roz-
deľovacími skriňami pre napoje-
nie pre rodinných domov.

Obec bude naďalej, v rámci
rozpočtu, realizovať menšie in-
vestície. Tohto roku to bude naj-
mä údržba budov a verejných
priestranstiev. Budeme ďalej tiež
pokračovať v pripájaní rodinných
domov na verejnú kanalizačnú
sieť.

Ing. Vladimír Šiška
Ing. Jozef Valek

Pripravenosť investičnej výstavby na rok 2010
(Dokončenie z 2. strany)
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Rozpočet obce Zuberec na rok 2010
PRÍJMY v €

Bežné príjmy
kateg. položka schválený rozp.

100 DAŇOVÉ PRÍJMY  516 836
110 Dane z príjmov a kapitálového majetku  430 000

111 Výnos dane z príjmov poukázaný
územnej samospráve  430 000

120 Dane z majetku  44 136
121 daň z nehnuteľnosti  44 136

- pozemkov  10 220
- zo stavieb  33 916

130 Domáce dane na tovary a služby  42 700
133 daň za psa  200
133 daň za ubytovanie  20 000
133 daň za užívanie verejného priestranstva  500
133 poplatok za kamunálne odpady

a drobné stavebné odpady  22 000
200 NEDAŇOVÉ PRÍJMY  182 730
210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 13 930

212 Príjmy z vlastníctva  13 130
prenájom pozemkov - stánky PFS  3 000
prenájom budov - sály KD  2 300
 - priestorov MOD  1 590
 - priestorov Domu služieb  3 490
 - priestorov ČOV  1 750
ZŠ - prenájom telecvične/ mimorozpočt. príjmy  1 800

220 Administratívne a iné poplatky a banky  168 500
221 Správne poplatky  2 000

- osvedčovanie podpisov a listín,
  poplatky stavebného úradu  2 000

222 pokuty a penále za porušenie predpisov  100
223 poplatky a platby za predaj výrobkov,

tovarov a služieb  166 400
za služby a dodávku tepla MŠ  18 000
za služby a dodávku tepla DS  5 500
za služby a energie MOD  1 000
za služby a propagáciu na internete  6 000
pohrebné služby a cintorínsky poplatok  300
vstupné Múzeum oravskej dediny  115 000
vstupné Podroháčske folklórne slávnosti  15 000
ostatné príjmy - predaj Kuka nádob  500
ostatné príjmy - relácie miestny rozhlas  200
ostatné príjmy za služby  200
poplatky od rodičov za MŠ a ŠK
/mimorozpočtové príjmy  4 700

240 Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov  300
242 z vkladov  300

300 GRANTY A TRANSFERY  385 040
310 Transfery v rámci verejnej správy  385 040

311 Sponzorstvo PFS  3 000
312 Zo štátneho rozpočtu  382 040

- prenes. kompeten. ZŠ-normatív. fin. prostr.  374 000
- dotácia pre MŠ/ predškoláci  3 000
- prenesený výkon štátnej správy - staveb. úrad  1 600
- prenesený výkon štát. správy - život. prostredie  250
- prenesený výkon štát. správy - cestn. doprava  90
- hlásenie pobytu občanov a register obyvateľov  600
- z úr. práce, sociál. vecí a rodiny pre deti v HN  2 500
BEŽNÉ PRÍJMY SPOLU  1 084 606

Kapitálové príjmy
kateg. položka schválený rozp.

200 NEDAŇOVÉ PRÍJMY  500
230 Kapitálové príjmy  500

233 Príjem z predaja pozemkov  500
300 GRANTY A TRANSFERY  1 570 841

322 MVaRR - rekonštrukcia ZŠ a MŠ  426 000
 - Prístavba hasičskej zbrojnice  268 022
 - Verejné osvetlenie  249 999
 - Centrálna zóna obce  626 820
KAPITÁLOVÉ PRÍJMY SPOLU  1 571 341

Finančné operácie
400 Prijaté finančné výpomoci  32 000

454 Prevod finančných fondov  32 000
FINANČNÉ OPERÁCIE SPOLU  32 000

PRÍJMY schválený rozp.

BEŽNÉ PRÍJMY SPOLU  1 084 606
KAPITÁLOVÉ PRÍJMY SPOLU  1 571 341
SPOLU bežné a kapiálové príjmy  2 655 947
FINANČNÉ OPERÁCIE SPOLU  32 000
Príjmy celkom  2 687 947

PRÍJMY  schválený rozp.

Bežné príjmy - obec  701 106
                        ZŠsMŠ  383 500
Bežné príjmy spolu  1 084 606
Kapitálové príjmy - obec  1 145 341
                              ZŠsMŠ  426 000
Kapitálové príjmy spolu  1 571 341
Bežné a kapitálové príjmy spolu:  2 655 947
Finančné operácie - obec  32 000
Príjmy celkom  2 687 947

VÝDAVKY v €
funkčná     Bežné výdavky schválený

klasifikácia   ukazovateľ rozpočet

PROGRAM 1: Plánovanie, manažment a kontrola 24 700
Výkon funkcie starostu 1 000
01.1.1.6 Obce - reprezentačné a vecné dary 1 000
Členstvo v samosprávnych organiz. a združen. 700
 01.8.0. Transfery - členské v združeniach 700
Územ. plánovanie, urbanistic. zámery a štúdie 22 000
01.1.1.6 projektové práce nesúvisiace s výstavbou 2 000
04.4.3. pozemkové úpravy 20 000
Audit 1000
01.1.1.6 Auditorské služby 1000

PROGRAM 2: Propagácia a marketing 30 500
Propagácia a prezentácia obce Zuberec 13 500
04.7.3 Cestovný ruch - propagácia a reklama 4 000

Cestovný ruch - vydanie propagačn. materiálu 1 500
08.2.0.6 Múzeá - propagácia a reklama 4 000
08.2.0.9 Ostat. kultúr. služ.-vedenie kroniky a monografia 4 000
Podpora rozvoja turistického ruchu obce Zuberec 6 000
04.7.3 Cestovný ruch- výstavy a ostatné podujatia 6 000

Turistické informačné centrum 10 000
04.7.3 Mzdy a odvody 9 000

energie, voda, materiál, služby, poisten. majetku 1000
Spolupráca s partnerskými mestami 1 000
04.7.3 Cestovný ruch - spolupráca s partner. mestami 1 000
PROGRAM 3: Interné služby obce 16 430
Zasadnutia orgánov obce - odmeny poslancov,

komisií, reprezentačné 3 000
Zabezpečovanie úkonov spojených s voľbami
Hospodár. správa a evidenc. nehnuteľ. majetku obce 330
01.1.1.6 Obce - kolkové známky 330
Prevádzka a údržba budov 11 500
01.1.1.6 Obec- revízie a údržba plynovej kotolne 500
08.2.0.6 Múzeá - údržba budov 8 000

Múzeá - revízie 3 000
Vzdelávanie zamestnancov obce 300
01.1.1.6 Obce - školenia a cestovné náhrady 300
Obecný informačný systém 1 300
01.1.1.6 Obec - výpočtová technika 1 000
04.7.3. Obec - údržba web stránky 300

PROGRAM 4: Služby občanom 6 780
Spoločenské a náboženské služby 860
01.1.1.6 Obce -občianske slávnosti, oslavy v obci 300
08.4.0 Nábožen. a iné spoločen. služby - spomienk. akt 60

Pohrebné služby a údržba cintorín 500
Evidencia obyvateľstva 600
01.1.1.6 Obce -hlásenie pobytu občanov a registrácia 600
Obecná knižnica 1 000
08.2.0.5 Odmena knihovníkov 480

Nákup kníh 520
Miestny rozhlas 1 000
08.3.0 údržba miestneho rozhlasu 1 000
Zuberské noviny 3 320
08.3.0 Vydávanie novín - odmena 1 000

Tlač novín 2 320

PROGRAM 5: Bezpečnosť, právo a poriadok 8 800
Ochrana pred požiarmi 8 800
03.2.0 materiál, PHM 3 800

údržba, servis 3 800
poistenie majetku 200
odmeny, školenia, poistenie členov 1 000

PROGRAM 6: Odpadové hospodárstvo 49 600
Zvoz a odvoz odpadu 30 600
05.1.0 Nakladanie s odpadmi - separovaný zber 5 000

Nakladanie s odpadmi - odvoz odpadu 25 600
Údržba komunikácií a priestorov obce 13 000
05.1.0 Nakladanie s odpadmi - zimná údržba a posyp 12 000

Nakladanie s odpadmi - verejná zeleň 1000
Zneškodňovanie odpadu 1 000
05.1.0 poplatok za uloženie odpadu na skládke 1 000
Nakladanie s odpadovými vodami 5 000
05.2.0 Nakladanie s odpadov. vodami - kanaliz. prípoj. 5 000

PROGRAM 7: Vzdelávanie 523 600
Materská škola - originálne kompetencie 73 500
09.1 Mzdy, odvody, tovary a služby 70 000

Mimorozpočtové prostriedky 3 500
Materská škola - prenesené kompeten./predškoláci 3 000
09.1 Mzdy, odvody, tovary a služby 3 000
Základná škola - prenesené kompetencie 375 800
09.1.2 Mzdy, odvody, tovary a služby 374 000

Mimorozpočtové prostriedky 1 800
Školské zariadenia - originálne kompetencie 71 300
09.5.0 Škol. klub detí - mzdy, odvody, tovary a služby 16 100

mimorozpočtové 1 200
09.6.0 Škol. jedáleň - mzdy, odvody, tovary a služby 54 000

PROGRAM 8: Kultúra 163 180
Kultúrny dom 20 450
08.2.0 Kultúrne služby - mzdy a odvody 13 450

energie, voda, 3 000
materiál 3 000
údržba 1 000

Múzeum oravskej dediny 109 070

08.2.0.6 Múzeá - mzdy a odvody 77 000
elektrika,telefon,poštovné 18 000
materiál, zariadenie a náradie 3 500
poistenie majetku 1 830
prenájom múzejných zbierok 2 240
ostatné služby, stravovanie 6 000
výpočtová technika a jej údržba 500

Kultúrne záujmové združenia 1 000
08.6.0. Ostat. kultúra - materiál /folklór.skupina, country 1 000
Organizácia kultúrnych aktivít 32 660
08.2.0.6 Múzeá - programy múzea oravskej dediny 2 660
08.6.0. Ostatná kultúra - podroháč. folklór. slávnosti 30 000

PROGRAM 9: Šport 13 278
Podpora športových podujatí 13 278
08.1.0 Rekreačné a športové služby - príspevok TJ 13 278

PROGRAM 10: Prostredie pre život 13 600
Verejné osvetlenie 13 600
06.4.0 Verejné osvetlenie - elektrika 12 000

Verejné osvetlenie - údržba 1 600

PROGRAM 11: Občianska vybavenosť 10 530
Občianska vybavenosť 10 530
04.5.1 Cestná doprava - údržba miestn. komunikácií 10 530

PROGRAM 12: Sociálne služby 13 250
Dávky sociálnej pomoci 2 500
10.4.0.4 Deti v hmotnej núdzi - stravné 2 500
Opatrovateľská služba 3 050
10.2.0.2 Príspevok charita - opatrovateľská služba 3 050
Ostatná podpora 7 700
10.2.0 Dávky sociálnej pomoci - jubileá, dar 2 100

stretnutia dôchodcov 1 000
doprava 1 000
Dávky sociálnej pomoci - jednorazové príspevky 900

10.4.0.4 Sociálna pomoc rodinám
s deťmi - príspevok pri narodení 2 000
sociálna pomoc/ZŤP 700

PROGRAM 13: Podporná činnosť 161 050
01.1.1.6 Obce 147 000

Mzdy, odvody, dohody o vykonaní práce 93 100
elektrika, voda - obec, dom služieb, budova MŠ 14 100
plyn - kotolňa 18 000
všeobecný materiál 3 050
pohonné hmoty 2 900
údržba kancelárskych strojov a výpočt. techn. 1 500
všeobecné služby, stravovanie 3 750
údržba a servis osobných aut, poistenie 4 000
poistenie majetku 1 500
transfer - spoločný stavebný úrad 5 100

01.8.0 Ostatné transféry 2 250
Transfery neziskovej organizácii 1 650
Transfery neziskovej organizácii-KLASTER 600

01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť 6 600
splatka úrokov z úveru 3 000
poplatky banke 1 000
mzdy, odvody - hlavný kontrolór 2 600

04.1.2 Rozvoj obcí - aktivačné práce 5 200
Mzdy, odvody 5 200

BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU 1 035 298

funkčná Kapitálové výdavky schválený

klasifikácia   ukazovateľ rozpočet

PROGRAM 1: Plánovanie, manažment a kontrola 2 000
Územné plánovanie, urbanistické zámery a štúdie 2 000
04.4.3 Územný plán 2 000
PROGRAM 3: Interné služby obce 1 000
Hospodárska správa a evidencia nehnuteľného

majetku obce 1 000
04.4.3 Nákup pozemkov/majetko-právne

vysporiadanie komunikácií 1 000
PROGRAM 5: Bezpečnosť, právo a poriadok 320 518
Ochrana pred požiarmi 320 518
03.2.0 Prístavba Hasičská zbrojnica 320 518
PROGRAM 6: Odpadové hospodárstvo 5 041
Nakladanie s odpadovými vodami 5 041
05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami

- ČOV Zuberec -Habovka 5 041
PROGRAM 7: Vzdelávanie 420 000
09.1.2 Modernizácia ZŠsMŠ 420 000
PROGRAM 10: Prostredie pre život 284 090
Verejné osvetlenie 284 090
06.4.0. Verejné osvetlenie 284 090
PROGRAM 11: Občianska vybavenosť 620 000
06.0.6 Občianska vybavenosť 620 000

Centrálna zóna 620 000

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY SPOLU 1 652 649

Výdavky schv.rozp.

Bežné výdavky obec 511 698
                        ZŠsMŠ 523 600
                     spolu 1 035 298
Kapitálové výdavky obec 1 232 649
                               ZŠsMŠ 420 000
                           spolu 1 652 649

VÝDAVKY SPOLU bežné + kapitálové 2 687 947

Schválený OZ
dňa 14. 12. 2009
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Článok 1.
Úvodné ustanovenie

1. Toto všeobecne záväzné nariade-
nie (ďalej len nariadenie) určuje
pravidlá času predaja v obchode
a času prevádzky služieb pri vyko-
návaní podnikateľskej činnosti
právnických a fyzických osôb
oprávnených na podnikanie v pre-
vádzkárňach na území obce Zube-
rec (ďalej len obce) a ochranu oby-
vateľstva obce Zuberec pred hlu-
kom a vibráciami z predaja v ob-
chode a z prevádzky služieb.

2. Toto nariadenie sa nevzťahuje na
ambulantný predaj a predaj tovaru
a poskytovanie služieb na príleži-
tostných trhoch.

Článok 2.
Základné pojmy

Pre účely tohto nariadenia sa
rozumie:
1. prevádzkarňou priestor, v ktorom

sa prevádzkuje podnikateľská čin-
nosť,

2. podnikateľom
a) osoba zapísaná v obchodnom

registri
b) osoba, ktorá podniká na zákla-

de živnostenského oprávnenia
c) osoba, ktorá podniká podľa oso-

bitných predpisov (napr. fyzická
osoba, ktorá vykonáva poľno-
hospodársku výrobu a je zapí-
saná do evidencie podľa osobit-
ných predpisov a iné)

3. prevádzkovou dobou časovo ohra-
ničená časť dňa, kedy je pre-
vádzkareň sprístupnená spotrebi-
teľom k predaju príslušnej obchod-
nej komodity alebo k poskytovaniu
služieb,

4. hudobnou produkciou hudba urče-
ná na tanečnú zábavu, diskotéku,
hudba reprodukovaná technickým
zariadením, živá hudba na počú-
vanie alebo koncertné vystúpenie,

5. nočným časom čas od 22.00 hod.
do 06.00 hod.,

6. rušením nočného pokoja je šírenie
nadmerného hluku a vibrácií v noč-
nom čase,

7. hluk je každý rušivý, obťažujúci,
nepríjemný, nežiaduci, neprimera-
ný alebo škodlivý zvuk (§ 2, písm.
c) vyhl. MZ SR č. 549/2007 Z. z.

Článok 3.
Všeobecná prevádzková doba

1. Všeobecná prevádzková doba je
v dňoch pondelok až štvrtok od
6.00 hod. do 22.00 hod., piatok až
nedeľa 6.00 hod. do 23.00 hod.,
okrem ubytovacích zariadení a za-
riadení hotelových služieb.

2. Všeobecná prevádzková doba
ubytovacích zariadení, zariadení
hotelových služieb a čerpacích sta-
níc pohonných hmôt je v dňoch
pondelok až nedeľa v čase od
00.00 hod. do 24.00 hod.

Článok 4.
Určenie pravidiel prevádzkovej

doby v rámci všeobecnej
prevádzkovej doby

1. V rámci všeobecnej prevádzkovej
doby je prevádzkovateľ povinný
určiť vlastnú prevádzkovú dobu pre
každú prevádzkareň osobitne

Všeobecne záväzné nariadenie obce Zuberec č. 01/2010
o určení času predaja v obchode, času prevádzky služieb na území

obce Zuberec a ochrane obyvateľstva pred hlukom a vibráciami

a takto určený čas je povinný
v zmysle tohto VZN dodržiavať.

2. Túto prevádzkovú dobu je podni-
kateľ povinný oznámiť obci v leho-
te uvedenej v Článku 7. bod 1 tohto
nariadenia, na predpísanom tlači-
ve „Oznámenie o čase predaja v
obchode a čase prevádzky služieb“
(ďalej len „Oznámenie“), príloha č.
1. (Prílohy na www.zuberec.sk na
podstránke VzN).

3. K oznámeniu prevádzkovateľ do-
loží:
a) oprávnenie na podnikanie (výpis

z OR, živnostenský list), alebo
iný doklad povoľujúci vykonáva-
nie činnosti podľa osobitných
predpisov

b) k nahliadnutiu zmluvu, alebo fo-
tokópiu zmluvy o nájme nebyto-
vých priestorov užívaných na
účely prevádzkarne, alebo list
vlastníctva, ak podnikateľ je
vlastníkom nebytového priesto-
ru užívaného na účely prevádz-
karne

4. Predložené oznámenie obec pre-
skúma a vydá nasledovné vyjad-
renie:
a) v prípade splnenia podmienok

vydá súhlas s navrhovanou pre-
vádzkovou dobou

b) v prípade nesplnenia podmienok
zamietne s určením lehoty na
nápravu

5. Vyjadrenie obce musí byť v pre-
vádzke prístupné kontrolným orgá-
nom k nahliadnutiu.

6. V prípade hluku šíriaceho sa z pre-
vádzkarne obec písomne vyzve
prevádzkovateľa na zjednanie ná-
pravy do troch kalendárnych dní.
V prípade, že prevádzkovateľ po-
kračuje v šírení hluku z prevádzky
aj napriek písomnej výzve, obec
vydá rozhodnutie, ktorým zakáže
hudobnú produkciu po dobu dvoch
mesiacov od právoplatného roz-
hodnutia.
V opodstatnených prípadoch

môže obec postupovať podľa § 43
zákona č. 71/1967 Zb. o správnom
konaní v neskoršom znení.
7. Oznámenie o zmene prevádzkovej

doby v rámci všeobecnej prevádz-
kovej doby, oznámi prevádzkova-
teľ obci na predpísanom tlačive
(príloha č. 2) bezprostredne po vy-
konanej zmene.

8. Oznámenie o zrušení prevádzky
a zároveň o zrušení prevádzkovej
doby oznámi prevádzkovateľ obci
Zuberec na predpísanom tlačive do
10 dní od zrušenia prevádzky (prí-
loha č. 3).

Článok 5.
Pravidlá určovania prevádzko-
vej doby po skončení všeobec-

nej prevádzkovej doby
1. Po skončení všeobecnej prevádz-

kovej doby môže prevádzkovateľ
poskytovať služby len na základe
povolenia obce.

2. Žiadosť o vydanie povolenia na pre-
vádzku mimo všeobecnej prevádz-
kovej doby, je prevádzkovateľ po-
vinný oznámiť obci na tlačive „Žia-
dosť o vydanie povolenia nočnej
prevádzky“ (príloha č. 5) spolu
s prílohami ktorými sú:

a) doklady uvedené v Článku 4 bod
3, písm. a) až b) tohto nariadenia

b/ protokol o meraní hluku za noč-
ný čas, ak ide o prevádzkareň
s hudobnou produkciou.

3. V prípade splnenia podmienok
z Článku 5. bod 2, obec vydá po-
volenie na prevádzku mimo vše-
obecnej prevádzkovej doby.

4. V prípade hluku šíriaceho sa z pre-
vádzkarne, obec písomne vyzve
prevádzkovateľa na vykonanie ná-
pravy do troch kalendárnych dní.
Ak prevádzkovateľ do uvedeného
termínu nápravu neurobí, obec
vydá rozhodnutie, ktorým upraví
prevádzkovú dobu v prevádzkarni
do 22.00 h na dobu 3 mesiacov odo
dňa právoplatnosti rozhodnutia.

5. Pre opätovné obnovenie prevádz-
kovej doby mimo všeobecnej pre-
vádzkovej doby, je prevádzkovateľ
povinný postupovať podľa Článku
5. bod 2, písm. a) až b).

6. Pri zmene prevádzkovej doby
mimo všeobecnej prevádzkovej
doby je prevádzkovateľ povinný
podať žiadosť o vydanie povolenia
nočnej prevádzky (príloha č. 5), pri
tejto žiadosti už nemusí doložiť do-
klady podľa bodu 2 písm. a) až b).

Článok 6.
Určenie pravidiel prevádzkovej

doby pre letné terasy
1. V prípade, že prevádzkareň má

zriadenú letnú terasu, táto môže
byť prevádzkovaná v pondelok až
štvrtok od 6.00 hod. do 22.00 hod.,
v piatok až nedeľu od 6.00 hod. do
23.00 hod., nie dlhšie ako prevádz-
ková doba prevádzkarne.

2. V letnej terase je možné používať
hudobnú produkciu iba do 22.00 h.

3. Jednorázové predĺženie hudobnej
produkcie na letnej terase je pre-
vádzkovateľ povinný požiadať obec
minimálne 2 dni pred samotným
konaním hudobnej produkcie.

4. Hudobná produkcia a hluk z letnej
terasy nesmie presiahnuť prípust-
nú hranicu hluku.

Článok 7.
Povinnosti prevádzkovateľa

1. Oznámenie o čase predaja v ob-
chode a čase prevádzky služieb
v rámci všeobecnej prevádzkovej
doby, je prevádzkovateľ povinný
doručiť obci najneskôr 2 dni pred
otvorením prevádzky na predpísa-
nom tlačive (príloha č. 1).

2. Oznámenie o jednorázovom mimo-
riadnom predĺžení prevádzkovej
doby z dôvodu požiadavky pre
uzavretú spoločnosť, je prevádzko-
vateľ povinný doručiť obci najne-
skôr 2 dni pred konaním akcie na
predpísanom tlačive (príloha č. 4)

3. Prevádzkovateľ alebo osoba pre-
vádzkovateľom poverená, je povin-
ná preukázať sa písomným potvr-
dením prevádzkovej doby prevádz-
kárne vydaným obcou Zuberec na
požiadanie osôb, ktoré sú opráv-
nené vykonávať kontrolu prevádz-
kární obchodu a služieb podľa
Článku 8. tohto nariadenia.

4. Oznámenie o zmene prevádzkovej
doby v rámci všeobecnej prevádz-
kovej doby, oznámi prevádzkova-
teľ na predpísanom tlačive (prílo-
ha č. 2) bezprostredne po vykona-
nej zmene.

5. Oznámenie o zrušení prevádzky
a zároveň o zrušení prevádzkovej
doby oznámi prevádzkovateľ obci

Zuberec na predpísanom tlačive do
10 dní od zrušenia prevádzky (prí-
loha č. 3).

6. Žiadosť o povolenie nočnej pre-
vádzky doručí prevádzkovateľ obci
spolu s prílohami najneskôr 15 dní
pred plánovaným otvorením nočnej
prevádzky na predpísanom tlačive
(príloha č. 5).

7. Pri vykonávaní podnikateľskej čin-
nosti v prevádzkárňach sú podni-
katelia povinní dodržiavať ustano-
venia všeobecne záväzných pred-
pisov a VZN obce Zuberec, ktoré
súvisia s činnosťou prevádzkárne.

8. Prevádzkovateľ je povinný pre-
vádzkáreň zvonku viditeľne ozna-
čiť údajmi podľa osobitného pred-
pisu (§ 7 ods. 3 Obchod. Zákonní-
ka, § 15 ods. 1 zák. č. 250/2007
Z.z. o ochrane spotrebiteľa).

9. Prevádzkovateľ je povinný zabez-
pečiť, aby sa z prevádzkárne neší-
ril hluk a aby neboli prekročené naj-
vyššie prípustné hodnoty pre den-
ný a nočný čas podľa osobitného
predpisu (vyhl. Č. 549/2007 Z.z.).

10. Prevádzkovateľ je povinný zabez-
pečiť také opatrenia, aby z pre-
vádzkárne a bezprostrednom oko-
lí prevádzkárne nedochádzalo k ru-
šeniu nočného pokoja zákazníkmi
prevádzkárne.

Článok 8.
Kontrolná činnosť

1. Kontrolnú činnosť nad dodržiava-
ním tohto VZN na území obce Zube-
rec sú oprávnení vykonávať najmä:
a) poslanci obecného zastupiteľ-

stva
b) poverení zamestnanci obce
c) hlavný kontrolór obce
d) poverení členovia komisií

1. Právnickej osobe alebo fyzickej
osobe oprávnenej na podnikanie,
ktorá poruší toto nariadenie, môže
starosta obce uložiť pokutu podľa
§ 13 ods. 9 zákona SNR č. 369/90
Zb. o obecnom zriadení v znení ne-
skorších predpisov.

Článok 9.
Prechodné a záverečné

ustanovenia
1. Prevádzkovatelia zosúladia svoju

predajnú a prevádzkovú dobu
v lehote 60 dní odo dňa účinnosti
tohto VZN.

2. Týmto nariadením nie sú dotknuté
povinnosti prevádzkovateľov pod-
ľa osobitných predpisov (napr. Živ-
nostenský zákon, Obchodný zá-
konník a iné).

Článok 10.
Výnimky zo všeobecnej

prevádzkovej doby
Prevádzková doba všetkých pre-

vádzkární obchodu a služieb na úze-
mí obce zo dňa 31.12. príslušného
kalendárneho roka na 01.01. nasle-
dujúceho kalendárneho roka je neob-
medzená.

Článok 11.
Účinnosť

1. Ruší sa: Všeobecne záväzné na-
riadenie č. 03/2007 o pravidlách
času predaja v obchode, času pre-
vádzky služieb a ochrane obyva-
teľstva pred hlukom a vibráciami.

2. Toto nariadenie schválilo obecné
zastupiteľstvo dňa 29.01.2010 uzne-
sením číslo 01/2010 a vstupuje do
platnosti a účinnosti 15. 02. 2010.

Ing. Vladimír Šiška,
starosta obce Zuberec

Obecné zastupiteľstvo v Zuberci podľa § 4 ods.3 písm. i, a písm. n,
a § 6 ods.1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskor-
ších predpisov, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie, ktorým sa
určujú o pravidlách času predaja v obchode, času prevádzky služieb
a ochrana obyvateľstva pred hlukom a vibráciami.
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Je to mesto moderné, vybavené
oku lahodiacou architektúrou. Pekne
spájané moderné prvky s klasickou
výstavbou. Vybudovaná je tu moder-
ná dopravná sieť ciest a železníc spo-
lu s prístavom pre zaoceánske lode.
Obyvatelia mesta pochádzajú hádam
zo všetkých kútov sveta. Počnúc Eu-
rópou, Afrikou, Áziou a početnou do-
mácou indiánskou komunitou kon-
čiac. Pri tom všetkom sú tu ľudia je-
den k druhému úctiví a ohľaduplní.

Všade, takmer na každom kroku
cítiť pôvodných obyvateľov - indiánov.
Majú svoj štýl života a sú hrdí na svoj
pôvod. V celom meste je zakázané
na ulici požívať alkohol, čo i len niesť
v ruke fľaškové, alebo v konzerve
pivo. V momente vás berú policajti za
porušenie verejného poriadku. Alko-
hol je možné kúpiť len vo vybratých
obchodoch. V obchodoch s potravi-
nami dostanete maximálne pivo. Opi-
tých ľudí jednoducho na uliciach niet!

Tu, priamo vo Vancouveri sa odo-
hrávala väčšina športových zápolení.
Lyžiarske a sánkárske disciplíny sa
odohrávali vo vyše 100 km vzdiale-
nom modernom vysokohorskom stre-
disku zimných športov vo Whistleri.
Osobne som sa tešil a spoločne s nie
veľkou skupinou Slovákov aj zúčast-
nil, predovšetkým lyžiarskych podu-
jatí. Fandili sme našim lyžiarskym
hviezdam v biatlone a behu na ly-
žiach. Tešili sme sa a pri každom
medailovom umiestnení a so slzami
v očiach od veľkej radosti donekoneč-
na kričali Slovensko, Slovensko, Slo-
vensko... A s nami spolu Slováci žijú-
ci v Kanade. Prihovárali sa nám. Mno-
hí už z materčiny vedia málo, hlavne

XXI. zimné olympijské hry Vancouver 2010

a po stopách starých zuberských baníkoch

tí mladší. Úžasné pocity. Precítenie
a hrdosť nás sprevádzala po celý čas,
že sme Slováci z takej malej krajiny
v strede Európy.

Všetci naši reprezentanti boli
úžasní. Nešťastní sme boli, že pre
nemoc nemohla ukázať svoje maj-
strovstvo Alena Procházková, ktorej
smelé plány v šprinte zmarila choro-
ba. Fandili sme samozrejme všetkým
našim športovcom, osobitne hokejis-
tom a hokejistkám, ktoré boli na olym-
piáde po prvýkrát.

Je len prirodzené, že po celý čas
hier boli prísne bezpečnostné opat-
renia. Organizátori boli obozretní. Pri
každom vchode do športového areá-
lu sme prechádzali prísnou kontrolou.
Nič sme nemohli niesť v ruksaku. Ani
hamburger, ani žiadne nápoje.
Z olympiády ďaleko za morom som
si doniesol len tie najkrajšie spomien-
ky. Spomienky na Kanadu, na šport,
na prekrásnu prírodu a ľudí tam žijú-
cich. A sú tam ľudia aj z našej kraji-
ny, osobitne zo Zuberca.

Koncom 19. storočia a skoro ce-
lých prvých 40. rokov XX. storočia sa
veľa ľudí z podroháčskych obcí vy-
sťahovalo do USA, Austrálie, Belgic-
ka, či Francúzka, ale veľa aj do Ka-
nady. O Kanade som počul veľa roz-
právať nášho starkého, otca mojej
manželky, ktorý na svojich cestách za
prácou v baniach v Kanade prežil
skoro 23 rokov. Dokumentujú to aj fo-
tografie z tej doby. Žiaľ, nemáme ich
veľa.

Veľakrát sme sa so svokrom roz-
právali o Vancouveri a jeho okolí.
O baniach na Západnom pobreží
skrývajúcich sa v pohorí Rocky Mo-
untains a presnejšie v pobrežných
horách Coast Moutins. Nedalo mi,
aby som nevyužil svoju životnú šan-
cu - spojiť pobyt na olympijských
hrách vo Vancouveri s možnosťou po-
pozerať miesta, kde už pred viac ako
80-timi rokmi pracovali a žili naši ľu-
dia. Pre mňa a našu rodinu tiež člo-
vek najvzácnejší, otec a starý otec
Jozef Šiška -Belko a spolu s ním Ján
Šiška, Alojz Prč s bratom Jozefom
Prčom a ďalšími Zuberčanmi.

K tomu, aby sa tak stalo, som
potreboval predovšetkým dobrých
anglicky hovoriacich ľudí a samozrej-
me dobre znalých miestnych pome-
rov. Tých som našiel cestou priateľov
z hôr v rodine Kollárovej z Banskej
Bystrice. Vo Vancouveri od roku 1986
žije Ing. Igor Záturecký spolu s man-
želkou Katarínou, synom Markom
a dcérou Luciou. Títo vzácni ľudia mi
boli nielen sprievodcovia, ale zabez-
pečili mi aj dopravu a pobyt v spomí-
naných horách, kde sa bane nachá-
dzajú a boli činné v časoch, keď tam
odchádzali za prácou aj Zuberčania..

Treba povedať, že zuberskí baní-
ci boli aj cestovatelia a po vzore iných
išli za prácou tam, kde sa dopočuli

o lepších zárobkoch. Tak sa stalo, že
precestovali kanadské provincie od
Východného pobrežia až po Západ-
né pobrežie - Quebec, Ontário, Cal-
gary, Britskú Kolumbiu a v nej Van-
couver a jeho banícke okolie v spo-
menutých horách. To bol aj cieľ mojej
cesty. Dnes je ťažko povedať a aj ur-
čiť, v ktorých z týchto baní pracovali

aj naši baníci. Mnohé sa dá vyčítať
z listov, ktoré sa určite v Zuberci ešte
nachádzajú. Ja som však takéto pí-
somné materiály nemal k dispozícii.

Veľa tamojších baní už zaniklo,
jednoducho preto, že v nich bola vy-
ťažená ruda alebo uhlie. Niektoré
možno existujú od tých dôb a pracu-
jú do dnešných čias. Tak sa stalo, že
som spolu s pomocou už spomína-

ných priateľov začať pátrať po stopách
našich starkých.

V centre moderného Vancouveru
je zachovalá historická budova želez-
ničnej stanice, kde naši baníci muse-
li docestovať a tu vystúpiť z vlaku, lebo
inej možnosti na cestovanie naprieč

Manželia Zátureckí pred pozostatkami „baníckeho obydlia“.

Olympijský oheň, za ním hory, skoro ako naše.

Stará historická železničná stani-
ca v centre Vancouveru, kde urči-
te prichádzali aj starí Zuberčania.

Dymiace hodiny.

Dostať sa do Kanady a byť účastným na takom sviatku športu akým
olympijské hry sú, je určite šťastie. A ja som ho mal. Mal som možnosť,
vďaka viacerým, pre mňa príjemným okolnostiam, sa tam dostať.

Vancouver je dnes vyše 2 miliónové mesto s veľkým morským záli-
vom a prekrásnymi horami vôkol.

(Pokračovanie na 7. strane)
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celou obrovskou Kanadou ani nebo-
lo. Blízko železničnej stanice je za-
chovalá celá jedna ulica s pôvodný-
mi stavbami a dymiacimi hodinami
z tých čias. Ešte aj dnes sú raritou
Vancouveru. Tu určite postáli a po-
zerali na ne. Aj pre nich to musel byť
veľký zážitok. Nič také na svojej rod-
nej Orave i na celej púti Kanadou
nemohli vidieť. V blízkosti stanice je
tiež historická veľká murovaná budo-
va, hotel, ktorý má názov ako mesto
Vancouver. V samotnom meste nebo-
lo možné niečoho sa dopátrať. Van-
couver sa za osemdesiat rokov od zá-
kladov zmenil, rozrástol.

Rozhodol som sa na prechod do
hôr.

Tu prišli na rad už spomenutí moji
priatelia. Nasadli sme do moderného
terénneho auta a vybrali sme sa do
hôr vzdialených okolo 300 km od Van-
couveru, kde sa nachádzali a aj dnes
nachádzajú bane. Dolovala sa v nich
železná ruda, drahé kovy, ale aj zla-
to. Niektoré z baní sú viac či menej
činné ešte aj dnes. Navštívil som baňu
Pioneer v osade – obci Bralorne,
v ktorej pracovali v rokoch 1924–1932
viacerí Zuberčania. Aj názov osady si
urobili po svojom, od slova Bralo, kto-
ré sa týči nad osadou a v angličtine
nič neznamená a nedá sa ani prelo-
žiť. Celé toto územie sa nachádza
v provincii Britská Kolumbia, ale dosť
ďaleko od Vancouveru.

 Na moje veľké potešenie som
našiel pozostatky pôvodnej osady. Tie
sa zhodovali s fotografiami z toho
obdobia a potvrdzujú neľahký život
a prácu baníkov. Bane sa nachádzali
ďaleko od civilizácie a tak povediac
na samotách, aké si na naše pomery
ani nevieme predstaviť.

Baníci pracovali v ťažkých pod-
mienkach, bez strojov. Hornina bola
ťažká, plná kovov. Ako je známe vo
väčšine rudných baní je vlhko a kvap-
ká voda. V záujme dosiahnutia
vyšších zárobkov pracovali v predĺ-
žených smenách, alebo aj dve sme-
ny za sebou. Bane čo do počtu ľudí
neboli veľké 140 - 160 baníkov. Bý-
vali vo veľmi primitívnych podmien-
kach. Jednoduchý dom z dosák, ne-
uteplený, s pár posteľami, jednodu-
chou skriňou, stolom a pecou. Pred
vchodom predĺžená strecha „pred-
sieň“, ktorá slúžila ako prístrešok na
sušenie pracovného odevu a obuvi.
Obydlia baníkov boli od bane vzdia-
lené 200 - 300 m. Prepojené pevnou
cestou. Väčšina obytných domov bola
postavená nad baňou v brehu. V do-
line boli potrebné priestory pre baňu
a odvoz vyťaženého materiálu.

V doline pred baňou Pioneer bola

do roku 1923 činná tiež baňa Mining.
Nepodarilo sa mi však z tohto obdo-
bia zistiť prítomnosť zuberských ba-
níkov. Hornina, ktorú kopali naši ba-
níci je naozaj bohatá na prítomnosť
rôznych kovov. Vidieť to na jej farbe.
Niekoľko kameňov som si doniesol aj
domov na pamiatku.

Od roku 1932 až do dnešných
dôb, aj keď už len s malým počtom
baníkov, pracuje baňa s rovnakým
názvom ako obec Bralorne. V nej sa
za spomenuté obdobie vystriedali
stovky baníkov rôznych národností.
Boli medzi nimi Nemci, Francúzi, Po-
liaci, Čiňania, Japonci, ale aj Rusi,
Rumuni, Španieli a samozrejme aj
Češi a Slováci. Mnohí prišli, aby za
krátky, či dlhší čas odišli a putovali za
prácou ďalej. Mnohí sa však udomác-
nili a tak vytvorili trvalé banícke rody.
Obec Bralorne, ako aj mnoho ďalších,
sa však tiež postupne vyľudňuje. Na
naše prekvapenie a spoločnú radosť
s mojimi sprievodcami bola skutoč-
nosť, že sme v osade našli banícke
múzeum. V roku 1977, z vlastnej ini-
ciatívy osadníkov a celých baníckych
rodov tam žijúcich, prestavali jeden
z obytných domov na banícke múze-
um „BRALORNE PIONEER MUSE-
UM SOCIETY“. Pozbierali rôzne ex-
ponáty a vystavujú ich spolu s tým,
čo sa zachovalo aj v exteriéri zo sta-
rých čias. Je tu možné skutočne vi-
dieť všeličo a tak si predstaviť život
baníckej komunity. Našiel som tam
dobové fotografie, ale aj vzácne ex-
ponáty. Medzi nimi aj sviatočnú šil-
tovku, či prilbu, ktorú nosili naši baní-
ci v tej dobe. Tak som sa dal v nich aj
vyfotiť. Po toľkých rokoch!

Práca na samote, rôzne choroby,
ale aj úrazy si vyžiadali vybudovať aké
také zdravotné zariadenie. Mal som
možnosť vidieť, aj fotograficky zdoku-
mentovať dobovú nemocnicu, ktorá
ešte dnes stojí schátraná a je na pre-
daj za pár dolárov, ako aj iné opuste-
né domy baníkov. V múzeu je tiež je-
den z exponátov, na tú dobu „moder-
ná“ vrtačka na opravu chrupu. Dostal
som strach, keby mi mali tam opra-
vovať chrup dnes. Tak isto stojí schát-
raný a na predaj za pár dolárov miest-
ny banícky hotel. Tu chodili baníci na
pivo či zahrať si biliard. Tiež tu stoja
pozostatky „kultúrneho domu“ na spo-
ločenské vyžitie a oddych po únav-
nej týždennej práci.

Baníci pracovali šesť dní v týždni
a voľná bola len nedeľa. To pravidel-
ne chodili na bohoslužby do kostolí-
ka, ktorý si sami vybudovali a stojí
pekne upravený do dnešných čias.
Bohoslužby v ňom navštevujú všetci
osadníci, nezáležiac na vierovyzna-
ní. Tak ako povedala pani sprievod-
kyňa v baníckom múzeu (pôvodom
Nemka, ktorej nemčine som ale vô-
bec nerozumel a povedal som jej, že
jej materinský jazyk nie je nemčina,
ale handrbulčina, samozrejme neve-
deli to preložiť a narobil som si iba
problémy): - Všetci veríme v jedného
Boha a tiež veríme, že bude k nám
všetkým milostivý... V osade ešte fun-
guje banícka krčma. Tu po úspešne
zavŕšenej našej misii sme sa počas-
tovali akože ináč, baníckym nápojom
gin + tonic +ľad. Keďže sme obaja aj
s Igorom Slováci, tak viackrát za se-
bou. Igorova manželka Katka nemoh-
la, šoférovala.

Na druhý deň sme sa pobrali, plný
spomienok, späť do Vancouveru. Pre-
chádzali sme prekrásnou horskou
krajinou, v ktorej žijú pôvodní obyva-
telia – indiáni. Mestečkami Lillooet
a Pemberton. Medzi nimi dlho nič, len
prekrásny kaňon. Zachovalá je tu
pôvodná architektúra drevených sta-

vieb i rázovitá indiánska kultúra, kto-
rú cítiť i vidieť na každom. Pôvodní
obyvatelia žijú na farmách nie však
od seba tak vzdialených ako je to
v Spojených štátoch amerických.
Obydlia sú postavené v akýchsi osa-
dách, kde v nízkych drevených do-
moch žijú jednotlivé rodiny. Dobytok
a kone sú od obydlí vzdialené v ohra-
dách aj niekoľko desiatok metrov.
Smerom na Whistler už bolo indián-
skych osád menej. Vo Whistleri sme
sa už nezastavovali, nemali sme čas.

Ako som už uviedol na Západnom
pobreží Kanady a v provincii Britská
Kolumbia je veľa baní, v ktorých pra-
covali naši ľudia. Chlapi zo Zuberca
však pracovali aj v uhoľných baniach
napríklad aj v Korbíne. Tu po jednom
nevydarenom štrajku sa viacerí zu-
berskí baníci rozišli na iné pracovis-
ká. Väčšina baní v Britskej Kolumbii
nebola hĺbená zvisle ako to pozná-
me u nás, ale horizontálne do kop-
cov. To ukazuje aj dobová fotografia,

kde na koňoch vyvážal banícke vozí-
ky naplnené uhlím Alojz Janoštín.
Bolo by zaujímavé určite dostať sa aj
tam. Možno niekedy, ak by bol záu-
jem viacerých Zuberčanov, ktorí mali,
alebo majú svojich blízkych v provin-
cii Britská Kolumbia v Kanade a išli
by hľadať stopy svojich dedov.

Čas je neúprosný. Ponáhľam sa
domov na lietadlo. Nie celkom rovno,
ale s medzipristátim v Toronte, kde
som čakal na prípoj do Frankfurtu
a ďalej do Viedne na letisko Schwe-
chat.

Keďže som mal trošku času, sti-

hol som si pozrieť aj toto moderné
mesto v blízkosti Niagarských vodo-
pádov. Bol som blízko nich, no nebol
čas.

Dovidenia XXI. Zimná olympiáda
Vancouver 2010. Dovidenia Whistler.

Dovidenia prekrásna príroda Ka-
nady.

Dovidenia vzácni priatelia Igor
a Katka, nikdy na vás nezabudnem.
Prijmite odo mňa pozvanie k nám, do
našich hôr Roháčov, do Zuberca.
Budete srdečne vítaní.

Text a foto: RSDr. Milan Mikláš

Kostolík v Bralorne.

Vyvážanie uhlia konským záprahom v bani v Korbíne. V strede Alojz
Janoštín a spolupracovníci, baníci z Ukrajiny a Chorvátska.

Dobová fotografia v šiltovkách: zľava Jozef Šiška, ? a Ján Šiška v ba-
níckych vychádzkových čiapkach.

Autor príspevku v baníckom mú-
zeu v dobovej vychádzkovej čiap-
ke.

(Dokončenie zo 6. strany)
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Takto sa „vymaskovali“ kuchárky zo školskej jedálne a robili žarty
účastníkom ostatkovej zábavy, keď Podroháčska folklórna skupina
pochovala basu. Plná sála, predovšetkým turistov, sa v utorok
16. februára v sále kultúrneho domu vynikajúco zabávala pri Podro-
háčskej ľudovej hudbe a fígľoch členov folklórnej skupiny.

Foto: V. Žuffa

Slovenská agentúra pre cestov-
ný ruch zorganizovala infocestu
ukrajinských novinárov na Sloven-
sko. V stredu 3. marca, počas po-
bytu v Žilinskom kraji, navštívili aj
Oravu. Pozreli si mesto Dolný Ku-
bín, nábrežie Oravy, lyžiarske stre-
disko Kuzmínovo a stretli sa so sa-
mosprávou mesta. Pokračovali pre-
hliadkou Oravského hradu a pobyt
na Orave ukončili v Zuberci. Srdeč-
né privítanie a miestne špeciality za-
žili v penzióne Pod Šindlovcom.
Ukrajincom sa u nás veľmi páčilo
a chceli by tu stráviť viac času, aby
mohli spoznať lyžiarske strediská,
či prezrieť si jedinečné Múzeum
oravskej dediny.

Deň predtým sa Ukrajincom pre-

Dôležitou udalosťou minulého
roka pre detské tanečné country sú-
bory Karolínka a Izabella je, že si
pre uľahčenie spoločnej práce vy-
tvorili Občianske združenie s ná-
zvom Hafiry. V súbore Karolínka,
ktorý má 2 skupiny, tancuje 22 detí
vo veku od 5 do 10 rokov, v súbore
Izabella je 8 detí vo veku od 13 do
15 rokov. V roku 2009 súbor Karo-
línka vytvoril štyri nové choreogra-
fie, súbor Izabella jednu.

Počas celého roka deti usilovne
pracovali. Cez školský rok mávali
tréning 9 hodín týždenne, k tomu
navyše mesačne 22 hodín seminá-
re. Prázdniny mali mesiac, počas
druhého mesiaca letných prázdnin
mali aj týždňové sústredenie.
Okrem toho deti absolvovali spoloč-
ne 50 vystúpení, z nich tri boli sú-
ťažné.

Súbory boli na týchto súťažiach:
Tanečný Kubín – krajské kolo, Ka-
rolínka tu získala l. a 3. miesto,
a Izabella 1. a 2. miesto. Na súťaži
v Košiciach deti z Karolínky získali
vo svojej kategórii ocenenie Majster
Slovenska v stepovaní. Na medzi-
národnom festivale Pardubická Ry-
engle v Pardubiciach Karolínka zís-

1. Dedenie členstva. Je možné
niekoľko spôsobov. Ak člen
družstva žije, môže previesť svo-
je členstvo na niektorého člena
rodiny na základe „Dohody
o prevode členských práv a po-
vinností“. Toto tlačivo dostane
v sídle COOP Jednoty v Trste-
nej alebo sa obráti na predsedu
dozorného výboru, ktorý mu ho
zabezpečí. Po vyplnení a ove-
rení na matrike alebo obecnom
úrade, tlačivo pošle na COOP
Jednotu do Trstenej alebo odo-
vzdá predsedovi dozorného vý-
boru v dedine a ten ho doručí.

2. V prípade, že člen družstva zo-
mrie, musí sa jeho majetkový
podiel v COOP Jednote zahrnúť
do dedičského konania. Dedič,
ktorý sa chce stať členom druž-
stva podá do 6 mesiacov od roz-
hodnutia o dedičstve, žiadosť
o členstvo v družstve a doloží
kópiu dedičského konania. Po
schválení predstavenstvom sa
stáva členom.

3. V prípade, že sa dedič nechce
stať členom družstva, podá do
6 mesiacov od rozhodnutia o de-
dičstve žiadosť o vyplatenie zá-

Karolínka a Izabella
kala 5. miesto a ďalší tanec v kate-
górii Open získal Cenu poroty. Iza-
bella dosiahla v stepovaní 4. miesto.
Avšak tanečníci z Izabelly súťažili
s dospelými a ostrieľanými súbor-
mi. Ako jediný súbor zo Slovenska
sa dostali do finále, kde bolo ďal-
ších 5 pražských súborov. Len krô-
čik ich tu delil od pohára. Je to veľ-
ký úspech a veľké povzbudenie do
ďalšieho trénovania a do ďalšej
tvorby nových tancov. Je dobré ve-
dieť, že usilovnosť sa vypláca. A keď
sa k tomu pridá radosť a nadšenie,
nemá to chybu.

Nezaháľali ani rodičia. Nielenže
celý rok finančne a morálne podpo-
rovali svoje ratolesti, ale aj spolu
vytvorili dve pekné kultúrne akcie –
Detský country bál a Vianoce de-
ťom. V lete pripravili kultúrno-špor-
tový program na letnom sústredení
v Hutách.

Ďakujem deťom, že sú usilovné
a snaživé, rodičom za ich podporu
a všetkým sponzorom, hlavne obec-
nému úradu v Zuberci. Vďaka nim
môžeme reprezentovať nielen našu
obec, ale i Slovensko.

MUDr. Eva Brečková

COOP Jednota Trstená informuje

kladného a ďalšieho členského
vkladu a doloží kópiu dedičské-
ho konania. Písomnosti pošle
na adresu: COOP Jednota Trs-
tená, spotrebné družstvo, Hat-
talova 100, 028 01 Trstená.

4. Ak člen zomrie, je potrebné
o tom upovedomiť buď predse-
du dozorného výboru alebo
COOP Jednotu v Trstenej a kar-
tu odovzdať. Stáva sa, že niek-
torí používajú ešte kartu po ne-
bohom, takéto nákupy sa síce
cez kartu zaevidujú, ale nebu-
de vyplatená zľava, lebo člen sa
eviduje ako zomrelý.

5. V mesiaci február sa budú dis-
tribuovať nové tlačivá zákazníc-
kej karty na predajne COOP
Jednota. Všetci, ktorí chcú mať
zákaznícku kartu, si môžu pria-
mo v predajni požiadať o tlačivo
a vyplniť ho. V prípade potreby
je to možné aj v sídle COOP
Jednota v Trstenej.
Ak člen kartu stratí, má mož-

nosť sa obrátiť na predsedu dozor-
ného výboru alebo priamo do sí-
dla družstva v Trstenej.

Ing. Vladimír Žák
predseda dozorného výboru v Zuberci

Vážení občania a členovia družstva COOP Jednota Trstená,
spotrebné družstvo. Pre vašu lepšiu informovanosť uvádzam
niektoré problémy, s ktorými sa mnohí stretávate.

Ukrajinskí novinári na Orave
zentovali klastre (združenia) cestov-
ného ruchu v Žilinskom samospráv-
nom kraji. Región Oravy predstavil
výkonný sekretár Klastra ORAVA
Martin Hromada (členom je aj Obec
Zuberec). Okrem zimnej ponuky
bola súčasťou prezentácie letná
a celoročná ponuka regiónu Orava.
Dominovali v nej také atrakcie ako
plavba plťou, turistika, cykloturisti-
ka, úzkorozchodná železnica, Orav-
ská priehrada, ale aj rybačka, či
agroturistika.

Martin Hromada považuje náv-
števy zahraničných novinárov za
dôležitý a efektívny nástroj propa-
gácie regiónu Oravy a prostredníc-
tvom SACR alebo VÚC by sa mali
organizovať čo najčastejšie.     (až)

17. marca navštívilo Zuberec aj 20 touroperatorov z Izraela. Boli nadše-
ní našou prírodou, Múzeom oravskej dediny i lyžiarskym strediskom
Zverovka Spálena. Marcový nával snehu a poriadna zima pôsobili na
Izraelčanov viac ako prekvapivo.                   Foto: Mgr. Richard Janoštín

Takto tancuje Karolínka.                                           Foto: Pavol Šroba
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V piatok 12. februára 2010 sa
všetky deti s radosťou ponáhľali do
materskej školy. Čakal ich totiž kar-
neval, čas, keď sa s pomocou ro-
dičov a učiteliek menia na rôzne
rozprávkové bytosti. Keď už boli
všetky deti vyobliekané nasledova-
la promenáda po vyzdobených
triedach a predstavovanie sa svo-
jim kamarátom. Potom sa už v
sprievode hudby začala zábava,
kruhové hry, sólový spev detí, aj
spoločný spev s rodičmi, ktorí sa
zapojili do tanca a hier so svojimi
ratolesťami a vnúčatami. Všetci
prítomní boli veľmi spokojní. Poďa-
kovali sa učiteľkám za príjemne
strávené fašiangové predpoludnie
v materskej škole. Na záver bola
pre všetkých pripravená sladká
odmena venovaná obecným úra-
dom.

Pedagogický kolektív za slad-
kosti pre deti ďakuje.

Text: MŠ, foto: Z. Šrobová

Karneval najmenších

Odpad môže byť užitočným
zdrojom materiálov. Samozrej-
me je na nás ako ho dokážeme
využiť. V stredu 10. 2. 2010 sa
o tom presvedčili starké a rodi-
čia detí z predškolskej triedy. Už
od obeda sa v triede motýlikov
pracovalo ako v úli. Deti sa spo-
lu so svojimi najbližšími snažili
vytvoriť z odpadového materiá-
lu niečo pekné, zaujímavé a ne-

Učiteľky materskej školy sa
každodenne stretávajú so zveda-
vými otázkami rodičov. Rodičia si
uvedomujú, že materská škola
nie je iba o hre a pripisujú jej dô-
ležitú úlohu v príprave ich dieťaťa
na vstup do ZŠ. Každý rodič chce,
aby prechod z MŠ do ZŠ bol bez-
problémový, aby sa dieťa na ško-
lu tešilo, bolo usilovné, pozorné,
úspešné, komunikatívne, zručné
a múdre. Vstup do ZŠ je dôleži-
tým medzníkom nielen v živote
dieťa ale aj ich rodičov. Pani uči-
teľky z triedy motýlikov ponúkli
rodičom možnosť vidieť svojich
predškolákov priamo v akcii, pre-
tože sa často stáva, že deti sú po
príchode domov celkom iné ako
v škôlke. Ukážka práce s deťmi
sa konala 16., 17. a 18. februára.
v popoludňajších hodinách. Ro-
dičia ponuku privítali. Samozrej-
me, tešili sa aj deti, pretože mohli
rodičom ukázať, čo všetko sa
v škôlke naučili.

Po príchode a zvítaní sa detí
s rodičmi sme začali. Deti si spo-
lu s učiteľkou zopakovali časové
vzťahy. Pomenovali dni v týždni,
časti dňa, pozdravy súvisiace
s dňom a nocou, recitovali vyčí-
tanku. Nasledovala orientácia na

Keď je odpadový materiál

radosť a nie starosť

tradičné. Fantáziou, tvorivosťou
a nápaditosťou nikto nešetril.
Postupne sa staré pančuchy,
vlna, látky, papier, plastové fľa-
še, PET uzávery, rolky z toalet-
ného papiera menili pod zruč-
nými rukami na úžasné a jedi-
nečné výrobky.

 Čas strávený aktívnou čin-
nosťou ubiehal ako voda a sto-
ly v triede sa postupne zapĺňali
bábikami, panáčikmi, strašidiel-
kami, autíčkami, stonožkami.
Nechýbal ani pavúčik, motýlik,
sovička, srdiečko, ratrak, kviet-
ky, vázy, svietniky či televízna
stanica. Všetky výrobky zdobia
schodište materskej školy.

Deti odchádzali šťastné
a pyšné nielen na seba, ale aj
na svojich najbližších. Už teraz
sa tešia na deň, kedy si budú
môcť vziať tie svoje, vlastnými
rukami vyrobené výrobky do-
mov na pamiatku.

Ďakujeme rodičom, star-
kým, že prijali pozvanie medzi
nás.

Aké je to moje dieťa

v škôlke?
magnetickej tabuli, určovanie
a pomenovanie geometrických
tvarov a farieb. Na rad prišli čís-
la, počítanie domčekov, panáči-
kov, motýlikov. Deti rozkladali slo-
vá na slabiky, určovali začiatoč-
né písmeno, vymýšľali nové slo-
vá a vety.

Pri presune k stolom, si mu-
selo každé dieťa nájsť miesto
označené svojim menom. Tu ich
čakali pracovné listy, s ktorými si
hravo poradili. Rodičia zatiaľ mali
možnosť pozrieť si pracovné
a grafomotorické listy svojich detí,
prejsť sa po triede a vidieť svoje
dieťa v činnosti. Učiteľky ochotne
odpovedali na otázky rodičov,
upozorňovali na nedostatky, od-
porúčali návštevu logopédky. Deti
zatiaľ nezaháľali, ale usilovne
skladali básničky, slovíčka, praco-
vali so slovnou bankou, doklada-
li geometrické tvary do tabuliek.
Rodičom poukazovali obľúbené
hračky v triede a spolu sa aj za-
hrali. Po dvoch hodinách stráve-
ných v príjemnej atmosfére rodi-
čia odchádzali s deťmi domov
presvedčení, že škôlka je pre kaž-
dé dieťa tá najlepšia príprava pre
školu.

Kamila Šišková

Mama Marta Urbanová so synom
Matúšom a Edko Šuriňák. Text a foto: Kamila Šišková
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Z tvorby žiakov ZŠ
Svet farieb

Byť farbou farebnou,
tisíckami hviezd posiatou.

Farbou čo nebom trblieta sa
a modrou čo nazýva sa.

Farbou jasnou,
slnkom presvietenou,

tou žltou neba okrasou.

Farbou srdca lásky tou,
nežnou líca červeňou.

Natália Šišková, 6. A.

Kvapka a oheň
(Bájka dnešných dní)

Ľudia sa ohrievali pri ohni a zrazu
začalo pršať. Kvapky padali do
ohňa a on pomaly zhasínal. Jed-
na kvapka zastala nad ohňom a
povedala mu: „Prečo som ja mok-
rá a ty suchý?“ Oheň odpovedal:
„Ty slúžiš ľuďom na pitie a ja som
horúci a slúžim na ohrievanie.“ „Aj
ja chcem byť suchá a horúca.“
povedala kvapka a hneď spadla
do ohňa. Śśśśś a oheň sa zaha-
sil.
Poučenie: Každý z nás má svo-
je poslanie a všetko má v živo-
te svoje miesto.

Klaudia Hudecová, Lea Kovalčíková,
Natália Šišková, 6. A.

Vybíjaná
Psie záprahy v objektíve Pavla ŠrobuZ úspechov žiakov našej školy

V Liesku sa 17. februára konalo
okresné kolo vo vybíjanej dievčat.
Po minuloročných veľmi dobrých
úspechoch zuberského družstva
tento rok žiačky ZŠ Zuberec obstáli
trochu horšie, ale tiež s medailou.
Umiestnenie na 3. mieste v okrese
nepovažujeme za neúspech. Výsle-
dok pripisujeme tomu, že sa náhle
zmenili podmienky pre súťažný vek

dievčat. Škola totiž pripravovala na
súťaž staršie dievčatá. Školu repre-
zentovali: Michaela Tarajová, Domi-
nika Hurťáková, Klaudia Hudecová,
Alexandra Gallová, Dominika File-
ková, Lea Kovalčíková, Veronika
Kurcinová, Mária Motyčáková Na-
tália Šišková, Alexandra Habová,
Daniela Borsíková, Zuzana Borsíko-
vá.

Okresné kolo vo florbale
V pondelok 15. februára 2010 sa

v Nižnej konalo okresné kolo vo flor-
bale žiakov 1. - 4. ročníka. ZŠ Zu-
berec reprezentovalo zmiešané
družstvo chlapcov aj dievčat. Vo
veľmi silnej konkurencii a nároč-
ných zápasoch zvíťazili a obsadili
1. miesto. Za našu školu nastúpili:
Martin Šuriňák, Samuel Šiška, De-

nis Kendera, Matej Mičík, Tomáš
Jurina, Šimon Motyčák, Peter On-
drík, Tomáš Belopotočan, Samuel
Zemančík, Andrej Urban, Tadeáš
Podbielančík, Soňa Hudecová,
Adela Romaňáková a Rebeka Šan-
galová. Gratulujeme! Žiakov na sú-
ťaž pripravoval učiteľ Róbert Myd-
liar.

Zimná Kalokagatia 2010
V predstihu pred zimnou olym-

piádou v kanadskom Vancouvri sa
v dňoch 9. -11 .2. 2010 v Spišskej
Novej Vsi - Mlynkách konala celo-
slovenská olympiáda žiakov základ-
ných škôl v zimných športoch. Zu-
berskú školu reprezentovalo 7 žia-
kov v zjazdovom lyžovaní. Vo veľ-
mi silnej a vyrovnanej konkurencii
naši žiaci dosiahli vynikajúce vý-
sledky a presvedčili, že tradičný
šport v Zuberci má stále v žiackych
kategóriách popredné umiestnenia
na Slovensku. Prvý deň bola súťaž

v obrovskom slalome, kde vo svo-
jej kategórii obsadil Lacko Šroba
1. miesto, Miška Šuriňáková 3., Sa-
muel Šenkár 3., Dávid Šroba 5., To-
máš Jurina 8., Mirka Urbanová
10. a Lucia Bôtošová 17. miesto.

Druhý deň bola súťaž v super
obrovskom slalome a opäť krásne
umiestnenia: Lacko Šroba 2. mies-
to, Samko Šenkár 3. miesto, Miška
Šuriňáková, Tomáš Jurina, Dávid
Šroba - všetci piate miesta, Lucka
Bôtošová 7., Mirka Urbanová
9. miesto.

Okresné kolo geografickej olympiády
V ZŠ na Medvedzí sa 10. 2.

2010 konalo okresné kolo geogra-
fickej olympiády. Našu školu repre-
zentovali štyria žiaci. Z nich Zuza-

na Borsíková ml. získala 2. miesto
a Stanislav Belko skončil na
3. mieste. Žiakov na súťaž pripra-
vovala učiteľka Miriam Balážiková.

Zápis do 1. ročníka
V školskom roku 2010/2011 na-

stúpi do 1. ročníka ZŠsMŠ v Zuber-
ci 45 prváčikov. Toľko sa ich zapí-
salo vo štvrtok 4. februára 2010.
Z toho 30 je zo Zuberca, 11 z Orav-
ského Bieleho Potoka, 2 z Hút a po
jednom prváčikovi budú do školy
dochádzať z Habovky a Malého
Borového. Noví prváci si zo školy
odniesli aj zápisný list.

Expert na tajomstvá
prírody

Desať žiakov 6. až 8. ročníka
našej školy súťažilo v 3. ročníku ce-
loslovenskej súťaže EXPERT. Naj-
lepšie z našich sa umiestnila Natá-
lia Šišková zo 6. A. V téme Tajom-
stvá prírody sa zaradila medzi
20 % najúspešnejších riešiteľov
v rámci Slovenska a získala tak ti-
tul EXPERT na tajomstvá prírody.
Gratulujeme!

Hviezdoslavov Kubín
V Tvrdošíne sa 8. 3. 2010 kona-

lo okresné kolo Hviezdoslavovho
Kubína. Našu základnú školu repre-
zentovali dvaja žiaci. Martina Jen-
draššáková (9. B) zvíťazila v kate-
górii próza a postúpila, ako už tra-
dične, do krajského kola. Budeme
jej držať palce. Recitátor Maroš
Gonšenica (4. B) súťažil tiež v pró-
ze a získal 4. miesto.
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Výročná členská schôdza futbalového oddielu
sa konala v nedeľu 24. januára 2010. Hodnotila
rok 2009. Ako to v správe uviedol predseda oddie-
lu Vladimír Filek, za jeho „predsedovania“ to bol
najslabší rok. Najviac funkcionárov oddielu mrzí,
že mužstvo dospelých opustilo V. ligu. Zo 4. ligy
vypadli aj dorastenci, ktorí v tejto súťaží hrali od
roku 2000. Podľa predstáv sa nedarilo ani starším
žiakom. Posledné dva roky robí radosť iba futbalo-
vá prípravka. Po jeseni bolo umiestnenie družstiev
v tabuľkách nasledovné:

Dospelí I. trieda
 1. Or.Poruba 14 8 4 2 40:16 28
 2. Zubrohlava 14 8 3 3 31:20 27
 3. Klin 14 8 3 3 23:18 27
 4. Nižná 14 8 1 5 33:20 25
 5. Zuberec 14 8 1 5 31:26 25
 6. Sihelné 14 8 1 5 20:24 25
 7. Bobrov 14 7 3 4 36:24 24
 8. Novoť 14 6 2 6 35:42 20
 9. Lokca 14 5 4 5 30:26 19
10. Vavrečka 14 5 4 5 20:19 19
11. Veličná 14 3 2 9 14:26 11
12. O.B.Potok 14 2 3 9 24:38 9
13. Breza 14 2 3 9 14:34 9
14. Krivá 14 2 2 10 21:39 8

V. liga dorast – skupina B
 1. ŠK AQUA T. Teplice 13 9 3 1 40:14 30
 2. FC Lok. ŽOS Vrútky 13 9 0 4 36:13 27
 3. FK Slovan Trstená 13 7 4 2 39:9 25
 4. Oravan Rabča 13 8 0 5 30:21 24
 5. OŠK Likavka 13 7 2 4 25:18 23
 6. Tatran Or. Veselé 13 7 1 5 38:23 22
 7. Havran Ľubochňa 13 7 1 5 22:26 22
 8. OŠK Sihelné 13 6 1 6 19:26 19

Po úspešnej príprave mladých ľudí
z našej farnosti na sviatosť birmova-
nia, vznikla myšlienka zorganizovať
kurz spoločenského a moderného
tanca, aby mali birmovanci príležitosť
na odreagovanie sa. Pod záštitou
Obecného úradu a Farského úradu
v Zuberci sa v septembri 2009 zača-
lo s prípravou. Spočiatku sa záujem-
covia hlásili dosť váhavo a napodiv
práve birmovanci prejavili o kurz mi-
nimálny záujem. Napokon sa predsa
len podarilo sformovať 13 párov
a v októbri sa začala prvá lekcia.

Tancmajsterka Mgr. Mirka Malatin-
ková z Tvrdošína-Medvedzia sa úlo-
hy zhostila na výbornú. Každý začia-
tok býva ťažký, takže po prvých lek-

Kurz spoločenských a moderných tancov sa vydaril
ciách sa niektorí účastníci tvárili pri
rytmoch štandardných tancov dosť
bezradne. Možno sa niektorým aj
zdalo, že zapamätať si všetky tie kro-
ky a ešte ich zladiť s hudbou je vari
nemožné. Ale každé umenie vyžadu-
je čas a postupne sa tanečné páry
pohybovali po parkete čoraz istejšie.
K štandardným tancom pribudli latin-
sko-americké aj moderné a priblížilo
sa organizovanie záverečného ven-
čekového plesu. Nácvik slávnostné-
ho nástupu a otváracieho tanečného
kola bol ozajstným zlomom. Nielen-
že všetci účastníci ožili, ale akoby
začali chápať, že pri tanci nejde o to
správne prekladať nohy, ale mať ra-
dosť zo súhry hudby a pohybu.

 Venčekový ples absolventov ta-
nečného kurzu sa konal 6. februára
2010 v sále kultúrneho domu v Zu-
berci. Večera bola objednaná v reš-
taurácii Horec, ale sálu si pripravili
a na stoly prestreli absolventi. Každý
z nich priniesol aj dobroty v batôžku,
takže na stoloch bola naozaj hojnosť.
Treba uznať, že svoju úlohu hostite-

ľov, vrátane obsluhy, zvládli na výbor-
nú. To všetko prispelo k dobrej atmo-
sfére plesu, ale najpodstatnejší bol,
samozrejme, tanec.

 Kurz ukončilo 11 párov a 2 diev-
čatá, ktoré to nevzdali, aj keď ich ta-
neční partneri stratili guráž. Po pred-
stavení absolventov im tanečná maj-
sterka odovzdala symbolické venče-
ky a potom už prišiel úvodný tanec.
Spoločnú choreografiu zvládli mladí
ľudia veľmi dobre a nejedno rodičov-
ské oko sa pri nej, nevedno prečo,
zarosilo. No na dojatie nebolo veľa
času, pretože vzápätí boli vyzvaní do
tanca rodičia. Dá sa povedať, že ná-
lada bola naozaj spontánna - rodičia
sa na parkete čomusi priučili od svo-
jich detí a možno viacerí mladí ľudia
s prekvapením zistili aká príjemná
môže byť tanečná zábava s rodičmi.

 Na záver treba poďakovať Obec-
nému úradu, ktorý pre kurz vytvoril
zázemie a bezplatne poskytol priesto-
ry, vďaka čomu sa nemusel navyšo-
vať poplatok pre účastníkov.

G. Borsíková, M. Janoštínová

Narodili sa

Manželstvo uzavreli

Odprevadili sme na
poslednej ceste

Životné jubileá
         si pripomenuli

  4. 1. Dávid Kovalčík
29. 1. Pavol Bistar
10. 2. Hugo Fandák
12. 2. Diana Harmatová
16. 2. Kristián Jančo
21. 2. Chiara Kovalčíková
23. 2. Karin Škerdová

13. 2. Martin Jandura
a Eva Rakovanová

28. 1. Klementína Plávková
(1940)

10. 2. Anna Ondrošová (1947)
22. 2. Monika Hudecová

(1970)

70 rokov

   9. 1. Anna Tarčáková
17. 3. Jozef Kuľašník

75 rokov

14. 1. Cecília Gondová
26. 1. Július Magerčák
 3. 3. Irena Fileková

55. výročie sobáša

6. 1. Ján a Klementína
       Hudecovci

60. výročie sobáša

21. 1. František a Klementína
         Matlákovci

Futbal začína 28. marca 2010
 9. Sokol Liesek 13 5 3 5 21:18 18
10. FC 34 Palúdzka 13 5 2 6 27:27 17
11. Roháče Zuberec 13 4 1 8 17:33 13
12. OFK Liptov. Lužná 13 3 1 9 19:46 10
13. ŠK Drienok Mošovce13 3 0 10 14:41 9
14. OŠK Svätý Kríž 13 1 1 11 7:39 4

Žiaci 1. trieda
 1. Klin 13 9 3 1 47:10 30
 2. Or.Polhora 13 10 0 3 48:16 30
 3. Zubrohlava 13 9 2 2 4 9:14 29
 4. Zuberec 13 9 2 2 41:14 29
 5. Hruštín 13 9 1 3 37:19 28
 6. Vavrečka 13 8 2 3 25:18 26
 7. Or.Lesná 13 7 2 4 49:28 23
 8. Breza 13 5 1 7 19:31 16
 9. Lokca 13 3 4 6 14:23 13
10. Nižná 13 4 0 9 28:31 12
11. Sihelné 13 3 0 10 15:77 9
12. Mútne 13 2 2 9 16:36 8
13. Krušetnica 13 1 4 8 11:37 7
14. Novoť 13 0 1 12 10:55 1

Prípravka C
1. Zuberec 12 1 2 0 94:5 36
2. Habovka 12 8 0 4 59:25 24
3. Dlhá 12 0 1 0 18:50 6
4. Veličná 12 0 1 0 10:108 6

Súťaž jarnej časti sezóny 2009/2010 začína
28. marca. Počas prípravy naše družstvá odohrali
niekoľko prípravných zápasov na umelých trávach
v Dolnom Kubíne, Námestove a Ružomberku. Zá-
pasy odohrali spoločne dospelí s dorastom. S Niž-
nou bol výsledok 8:1 pre Zuberec, zápas s poľ-
skou Limanovou sme prehrali 1:10 a s Tvrdošínom
2:3. Na halovom turnaji v januári v Tvrdošíne, za

účasti 8 mužstiev, skončili zuberskí futbalisti na
2. mieste za víťaznou Jasenicou. Dorast v prípra-
va prehral s Ružomberkom 5:0. Prípravka hrala
v decembri na turnaji v Turanoch a skončila na
2. mieste, v marci hrali najmladší futbalisti na tur-
naji v Rabči. Spomedzi 10 zúčastnených družstiev
boli najlepší a turnaj vyhrali.

Zuberec patrí na Orave medzi kluby, ktoré majú
v tejto dobe asi najlepšie tréningové podmienky.
Málokto má na trénovanie dve kvalitné trávnaté
plochy. Jedna má dokonca spolovice aj osvetle-
nie. Je to však kolektívny šport, nemôžu ho hrať
5- 6 hráči. V súčasnosti to vyzerá tak, že budeme
musieť družstvo dorastu odhlásiť zo súťaže. Mla-
dým, a možno aj talentovaným futbalistom, sa
v súčasnosti nechce hrať. Radšej uprednostňujú
iné zábavky – počítače, bary, karty. Hrať futbal tre-
ba chcieť, mať chuť na sebe pracovať, dodržiavať
správnu životosprávu, mať ochotu podriadiť sa zá-
ujmom kolektívu. Potom iste prídu aj výsledky
a diváci do hľadiska. Všetci vieme, že náš divák je
veľmi náročný a nie vždy pozitívne podporuje hrá-
čov. Ako to už býva. Keď sa vyhráva, diváci by nosili
hráčov na rukách, ak sa prehráva, vidí sa len to
najhoršie. A pritom sa mnohí hráči snažia, majú
chuť hrať, čo je nakoniec len ich dobrá vôľa a ich
čas. Tým čo sa snažia úprimne ďakujem za repre-
zentáciu TJ a obce. Dúfajme, že za pár rokov bude
situácia iná a zo súčasnej prípravky vychováme
perspektívnych futbalistov, ktorí dovedú zuberský
futbal na vyššie méty.

V mene všetkých činovníkov futbalu ďakujem
našim sponzorom, ktorí akoukoľvek formou pomá-
hajú v Zuberci udržať tento šport na úrovni.

Vladimír Filek

Predseda futbalového oddielu TJ
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Veľká noc v Múzeu
oravskej dediny

Príjemný čas v priebehu Veľko-
nočných sviatkov môžete prežiť
v Múzeu oravskej dedin. V areáli mú-
zea budú od soboty do pondelka
(vždy od 11.00 hod) prebiehať ukáž-
ky výroby kraslíc, pletenia korbáčov,
výroby sviečok a obradového peči-
va i ďalších remesiel.

V nedeľu poobede o 14.00 hod.
je pre návštevníkov pripravený
folklórny program „Symboly v jar-
ných obradoch“. V rámci programu
vystúpi detský folklórny súbor RO-
HÁČIK, Podroháčska ľudová hudba
zo Zuberca a folklórna skupina
BRESTOVÁ.

Ako bude otvorené
Počas veľkonočných sviatkov

budú otváracie hodiny Múzea orav-
skej dediny upravené:
2. 4. 2010 PIATOK 8.00 - 14.30 h.

3. 4. 2010 SOBOTA 8.00 - 15.30 h.

4. 4. 2010 NEDEĽA 8.00 - 16.00 h.

5. 4. 2010 PONDELOK 8.00 - 15.30 h.
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Zimný výstup na Lúčnu bol v tomto roku 20. februára. Pre asi
40 účastníkov, ktorí vystúpili na vrchol, nebolo počasie príjemným
spoločníkom. Zrána dážď prechádzajúci do sneženia, hore silná hmla.
Bol to už 11. ročník podujatia, ktoré je organizované na počesť zá-
chrannej akcie z roku 1945, kedy poľskí horskí záchranári previezli
cez roháčsky hrebeň ranených partizánov zo zrubu pod Salatínom.

Text a foto: V. Žuffa

V piatok 29. januára 2010, ešte
predtým než si žiaci ZŠ prevzali
svoje polročné vysvedčenie, pripra-
vila škola lyžiarske preteky „O maj-
stra školy v zjazdovom lyžovaní“.
Šesťdesiat šesť žiakov od prvákov
až po deviatakov súťažilo za po-
vzbudzovania svojich spolužiakov

Okolo Zuberca

V nedeľu 7. 2. 2010 sa konal 16. ročník lyžiarsko - turistického pre-
chodu OKOLO ZUBERCA. Usporiadal ho Klub turistov pri TJ Roháče
a Obecný úrad Zuberec. O 10.hod. sa od kostola hore Lánom vybralo
vyše 70 malých i veľkých, starších i mladších Zuberčanov. Popod
Priekovú, ponad Spády ku Vápenici, cez Ivanovo a VŠDS prišli všetci
– peši i na lyžiach - ku skanzenu. Tu sa ohriali pri dobrom čaji
a potom sa už všetci náhlili domov do Zuberca na dobrú kapustnicu
v kultúrnom dome. Pekné podujatie, ktoré popri športe poskytuje
priestor na stretnutie sa v kruhu priateľov.            Foto a text: V. Žuffa

Najlepším sa stal Štefan Jančo
Telovýchovná jednota, obecný úrad a spoločnosť ROHÁČE, spol. s r.o. usporiadali
v nedeľu 14. marca 2010 v lyžiarskom stredisku Janovky preteky v obrovskom slalome
pre občanov Zuberca. Pretekov, Cena Janoviek 2010 a O putovný pohár starostu Obce
Zuberec, sa zúčastnilo celkom 121 pretekárov v 14 kategóriách. Na trati, ktorá mala
22 bránok, získal putovný pohár starostu obce Zuberec na rok 2010 pretekár Štefan
Jančo. Jeho čas 41,46 sek bol najrýchlejší.

Majstrom školy v lyžovaní je Dávid Šroba
na lyžiarskej trati v stredisku Janov-
ky. Aj napriek hustému sneženiu
všetci pretekári nastúpili na trať
s optimizmom a nádejou vo víťaz-
stvo. Trať, ktorú pripravili zamest-
nanci vleku, zdolali bez úrazu a dis-
kvalifikácie všetci zúčastnení. Elek-
tronické meranie času presvedčilo
všetkých o objektívnosti hodnote-
nia.

Žiaci súťažili v 4 kategóriách
a vybojovať medailu bol ťažký orie-
šok, lebo rozdiely v jednotlivých
časoch boli v stotinách sekundy.

Tohtoročným majstrom školy
v lyžovaní sa s absolútne najlepším
časom 0:25,74 stal deviatak Dávid
Šroba, ktorý je bratom vlaňajšieho
majstra školy v lyžovaní - Lacka
Šrobu. Gratulujeme!

Za postavenie trate, meranie
času a pomoc pri organizácii prete-
kov ďakujeme okrem učiteľov aj
majiteľom a zamestnancom vlekov
na Janovkách.                          (zš)

Cena Milotína
V sobotu večer 6. marca 2010 sa

milovníci lyžovania zo Zuberca stre-
tli v lyžiarskom stredisku Milotín na
pretekoch v paralelnom slalome
o Cenu Milotína. V mrazivom poča-
sí, ale zato v priateľskej a srdečnej
nálade súťažilo vyše 70 pretekárov.
Ceny víťazom odovzdal Mgr. Lukáš
Jaroš, riaditeľ strediska, ktoré pre-
teky usporiadalo. Výsledky v jednot-
livých kategóriách:
Deti do 7 rokov: 1. Ninka Mydliaro-
vá, 2. Marcel Matištík, 3. Zuzka Va-
leková
Dievčatá 8 - 11 rokov: 1. Natália
Pilárová, 2. Anetka Borsíková,
3. Miška Šuriňáková
Chlapci 8 - 11 rokov: 1. Lacko Šró-
ba, 2.Tomáš Jurina, 3. Jakub Valek
Dievčatá 12 - 15 rokov: 1. Mirka
Urbanová, 2. Táňa Šišková, 3 Lucia
Hudecová
Chlapci 12 - 15 rokov: 1. Dávid Šu-
riňák, 2. Matej Šuriňák, 3. Roman
Šróba
Ženy 16 - 30 rokov: 1. Mária Šiš-
ková, 2. Monika Motyčáková,
3. Anna Fileková
Muži 16 - 30 rokov: 1. Jozef Med-
veď, 2. Michal Bažík, 3. Dávid Šróba
Ženy nad 30 rokov: 1. Anna Juri-
nová, 2. Kamila Šišková, 3. Andrea
Fileková
Muži 31 - 50 rokov: 1. Viliam Šiš-
ka, 2. Marek Šiška, 3. Mário Hruboš
Muži nad 50 rokov: 1. Miroslav Ur-
ban, 2. Marián Šroba, 3. Marián Ju-
rina
Snowboard: 1. Pavol Litva, 2. Lu-
káš Kulina, 3. Pavol Jendraššák

(mj)

Cena Janoviek 2010

VÝSLEDKY
Deti do 7 rokov:
1. Nina Mydliarová 64,50
2. Mária Bažíková 72,25
3. Lucia Žuffová 75,04
4. Katka Šrobová 77,29
5. Zuzana Valeková 81,23
6. Michal Šuriňák 128,23

Dievčatá 8 – 11 rokov:
1. Miška Šuriňáková 46,14
2. Natália Pilárová 47,58
3. Tamara Škoríková 49,83
4. Aneta Borsíková 50,22
5. Soňa Pilárová 50,78
6. Soňa Hudecová 51,39

Chlapci 8 – 11 rokov:
1. Ladislav Šroba 45,71
2. Adam Pilár 51,10
3. Adrián Kendera 53,68
4. Martin Ballek 53,88
5. Adam Filek 54,14
6. Maroš Brečka 54,56

Dievčatá 12 – 15 rokov:
1. Mirka Urbanová 45,89
2. Lucia Hudecová 51,84

Chlapci 12 – 15 rokov:
1. Dávid Šuriňák 48,07
2. Denis Šroba 50,80
3. Lukáš Pilarčík 58,46

Ženy 16 – 30 rokov:
1. Mária Šišková 46,84
2. Denisa Šuriňáková 48,26
3. Veronika Šrobová 54,29

Muži 16 – 30 rokov:
1. Štefan Jančo 41,46
2. Marek Šiška 45,95
3. Juraj Urban 47,07

Ženy 31 – 50 rokov:
1. Lucia Šrobová 51,23
2. Viera Šrobová 60,37
3. Katarína Tetíková 101,85

Muži 31 – 50 rokov:
1. Miroslav Šuriňák 45,17

2. Miloš Pilár 46,08
3. Vladimír Bažík 47,76

Ženy nad 50 rokov:
1. Marta Janoštínová 61,67
2. Jana Petrová 68,32
 3. Anna Šrobová 72,06

Muži nad 50 rokov:
1. Miroslav Urban 46,40
2. Marián Šroba 47,06
3. Daniel Šiška 50,75

Muži nad 60 rokov:
1. Jozef Šuriňák 57,14
2. Ladislav Šiška 70,77

Snowboardy:
1. Pavol Littva 56,61
2. Pavol Jendraššák 58,80
3. Šimon Gejdoš 61,11

Vlekári – krátke lyže:
1. Milan Šiška 59,47
2. Štefan Jančo 62,06
3. Peter Urban 62,77


